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Ha Penviira Cepepia Mawegonmja

Dispozita kalimtare

Neni 89

(1)Dispozitat ¢ kéuj ligji n€ lidhje me detyrimet ¢
Icjuara q¢ pérdoren pér qéllime t€ instrumentit pér ndarje &
brendshme, nivelin ¢ kérkuar € normés minimale (€
mjeteve (€ veta dhe detyrimeve (€ lejuara dhe fshirjen dhe
konvertimin ¢ instrumenteve  kapitale  pérkatése  dhe
detyrimeve ¢ Iejuara do ¢ zbatohen pér (& gjitha
detyrimet e lejuara & lindura pas datés sé hyrjes né fugi €
kétij ligji. si dhe t€ detyrimeve t€ lejuara q¢ kané ndodhur
fara hyrjes né fuqgi t& kétij ligji nése pas hyrjes né fugi t&
Kétij ligii ka ndoshur ndryshim né Kkushtet ¢ tyre
Kontraktuese gé mundéson zbatimin ¢ dispozitave (& kétij
neni.

(2)Dispozitat ¢ nenit 34, paragrafi (2). pika 1) dhe
paragrafi (6) (& kétij ligji do (& fillojné (€ zbatohen nga dita
¢ anétarésimit t¢ Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut né
Bashkimin Evropian.

Dispozita pérfundimtare

Neni 90
Ky ligi hyn né fugi teté dité pas botimit né Gazetén
Zyrtare (€ Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut dhe do t&
filloj¢ & zbatohet brenda 24 muajve nga hyrja né fugi ¢
ketij ligji.

3650.

Bp3 ocHosa na yaekor 75, crasosu | ¢ 2 oa Yerasor
Ha Penybauka Cesepna Makeaonnja, nperceiarenor Ha
PenyGimka Cenepnia Maxkenonuja u nperceiarenor Ha Co-
Opanuero Ha Penyonuka CepepHa MakeioHuja, w3lasaar

VKA3
3A TIPOTJIACYBAISE HA 3AKOHOT 3A CHCTEMOT
3A IPOLEHKA HA JIHIA CO MOMPEYEHOCT

Ce nporaacysa 3ak0HOT 32 CHCTEMOT 32 NPOUCHKR Ha
JIRLATA CO TNONPEHEHOCT,

wro CoGpannero na Peny6nuka Cenepna Makegonnja
0 JIOHECE HA CEHHILATA OpxaHa Ha 3 okTromepy 2023 ro-
JMHa.

bp.08-4885/1
3 oxTomepy 2023 rojnHa
Cronje

IMpereenaren na Penydmmka
Cepepna Makeiosuja,
Creso Ienaaposcku, ¢.p.

Ilpercenaren
na Codpanuero wa Penyfinuxa
Cesepna Makeaonnja,
a-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A CHCTEMOT 3A INPOUEHKA HA JIHLIA
CO NOTPEYEHOCT

TIPB JEJI
ONILITH OJIPEBH

TMpeamer Ha ypeaysame

Ynen |

L0 0noj J0K011 ¢ YPCAYDa CHCTCMOT 20 NpOoLCHKa 1o
AHUuaTa co MonpecucHoOCT, BOCIIOCTABYBAILCTO H Oprannsa-
uHjata Ha 3anayure Ha LeHTPaIHOTO KOOPAMHATHRHO Te-
710 3a NIPOLCHKR Ha JIHUA CO NONPEYeHocT H paboTure wro
'Y BPIIK, H3IBOPHTE HA GHHAHCHPAR,C HA CHCTEMOT 3a 1po-
LICHKA Ha THLATA CO MONPEHCHOCT, YCIOBHTE W nocTrankara
3a JIHUCHIHPALE Ha JTHIAaTa KOW BPIIAT NPOoLUCHKA, YCI0BH-
T€ W nocTankara 3a cepruduumparse o0yyyBsasus Ko ciipo-

BCAYBAAT OOYKH 33 BPINCH.C NPONCHKL BPIICHCTO Ha 1PO-
HCHKATA HA JIMUATA CO HONPEHCHOCT H H3AABAILETO HAOL 1
MICIICH,E 3 HOTBPAA 3 JHIE CO NONPEHEHOCT, HILIOMECTO-
IMTE, TPOMIONNHTE H NAPTULIHOAIKATE BO CHCTCMOT 3a
TNIPONCHKA HAl IR €O NONPEHCHOCT, BOCTIOCTABYBAILETO M
BOACHCTO Ha PEIHCTApOT Ha JIMIATA KOH BPIIAT NPOICHKA
W Ha PCrHCTapoT Ha JHIA CO NONPEHEHOCT, ROCIIOCTABY Ba-
ILETO § AAMUHHCTPHPAKETO HA MHPOPMAUHCKHOT CHCTEM
3a TIPONCHKA Ha JIMLATA €O TOTNPEYEHOCT, KaKo W JApYry
NIPALIAILA 0J1 3HAUCILE 32 CUCTEMOT 3a JIPOICHKA Ha JiMla
€O TONPeYCHOCT.

IMonns 3a MPOUEHKA M IHLE CO NONnpedecHocT

Yien 2

TIpolerixa Ha nonpeteHocTa, Ha HHBOTO HA NIPCOCTanaTa
paGioTHa crocoGHOCT H Ha noTpedHaTa NOMIPIIKA Ha Ju1c-
TO BO CMHCNIA HA 0BOJ 3AKOH, NPCTCTABYBA VIBPAYBALE T0-
NPEYCHOCT  KAKO JOArOTPajia  TelecHa, MHTeNeKTyanHa,
MCHTAIHA WIH CCTHIHA OHCBO3MOAKEHOCT HA JHLE, WITO BO
HHTCPAKIM]A CO PATINYHITE ONMUTCCTBCHH Gapuep Moke
J12 TO CTIPEYH HETOBOTO UCHOCHO M CHICKTHBIIO YYCCTRO RO
ONMITECTBOTO HA CAHAKBA OCHOBA €O JIPYrHTE Ipafann (8o
HATAMOUITHOT TCKCT: NPONEHKA Ha NONPEHCHOCT).

ﬂpana H YCJAYIrH 32 KO C€ BPUIH NpoucHKa

Ynewn 3

(1) Tlpouenkara Ha nONpPeuCHOCT ce BPIIKA 3Apajn Oc-
TBAPYBAILE TIPABA M YCIYIH HA JIelara ¥ JMiara co nonpe-
YCHOCT VTBPACHH BO 3aKOHOT 34 COUMjasNaTa 3alTHTa. 3a-
KOHOT 34 3auITHTa Ha Jeuara, 3aKoHoT 33 OCHOBHOTO o0pa-
30BakNe, 3aKOHOT 3a CPeAHOTO oDpasopanse. 3akOHOT 3a
TCH3HCKOTO H HHBAIHJCKOTO OCHIYpYBame, 3aKoHoT 3a pa-
DoTHMTE 0AHOCH, 3aKOHOT 31 BPaGOTYBAILE HA HHBAIHJIHM
Jmia, 3aK0HOT 32 NPaBATA HA BOCHUTE HHBAMIM, Ha YICHO-
BHTC 11a HHBHHTE CEME|CTBA M HAa YWICHOBHTC Ha ceMejcTBaTa
Ha naguarire GopuM M 3aKOHOT 32 noccOHNTe TpaBa Ha
YHCCHHUMTE BO MUPOBHHTC ONCPALHI M OTICPALMHTE 32 KO-
JICKTHBHA 0A0pana Haaeop o Tepuropujata na PenyGnuka
Maxeaonnja 1 Ha YICHOBHTE Ha HHBHHTE CCMCjCTBA.

(2) IlpoueHkara Ha NONPEHCHOCT CC BPUIK M 3apajiy 0¢c-
TBApYBaILC fIPaBa W YCIAYIH Ha JIMLEATE CO NONPCHCHOCT
aKo €O OBOj HIIM €O JPYT 3aKOH ¢ YTBP/ICHO JICKa Npasata |
YCAYTHTE CE OCTBAPYBAAT BP3 OCHOBA 1Ha HAOJANTE W MHCTIe-
1HaTa U3NAICHH COTIIACHO CO OBOJ 3aKOH.

Hauvena Ha KoM C€ 33CHOBA CHCTEMOT 34 npoueHKa Ha
nonpeveHocT

Yaen 4

Havenara Ha koM ¢e 3acHOBa CHCTEMOT 3a NPOLICHKA Ha
JIMLLA €O TIOTIPEHCHOCT, Ce:

1. CAHAKOB TPCTMAH W HEJMCKPUMHUHANM]a;

2. MHAMBHIYaH3auMja Ha GaparciMTe Ha NpoueHKa Ha
NONPEYEHOCT:

3. 3aIITHTa Ha NPUBATHOCTA K 06e3beilyBale 10BCpH-
BOCT Ha NMoAaTOUNTE;

4. NOYUTYBAHC Ha MHTCTPHTCTOT ¥ NpaBaTta Ha Gapare-
JIOT HA NPOLCHKA HA TTONPEYEHOCT;

5. CaMOCTOJHOCT W HE3ABMCHOCT Ha JIMLATA KOH BpLIAT
MPOIEHKA 32 YTRPJIYBAKE HA TONPCUCHOCT MPH BPIICHETO
Ha NpOLCHKATA:

6 mp)"'“nm RN Rl‘“"l‘"\f"ﬂ\ HA npmu-uwa'ra ormTacun
CO €AMHCTBEHA METOM0NOIM]A 34 NPOLCHKA HAa TONpede-
HOCT, TIpABM/ATA Ha HayKaTa H CTPyKara H eTHYKHTE
HOPMH;

7. cconaTHOCT TpeKy BPUICHE CAKHCTBCHA ITPOLICHKA
OJL eJIHa KOMMCH]a 3apay YTBPAYBaC MONPeYeHOCT | KO-
PHCTCILE HA M3AAACHHOT HAOX W MHCAEH:E BO CUTE 1l0cTa-
NKH BO KOM JHLUCTO CO TIOTMPEYEHOCT OCTBApyBa IPaBo
W/MITH yeayra;,
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8. HorojemMa AOCTIHOCT Ha KOMUCHHTE 33 HPOLCHKA
A0 GapaTeauTe HAa IPOLEHKA HA NONPEHCHOCT U

9. AMIHTAIM3AINZ HA TTOCTANKATA 34 YTBJLYBAILE 110=
HPEYCHOCT, OJ1 NOJIHECYBAILE HA DapakeTo JI0 YIHCOT Ha
JMEECTO BO PEFHCTAPOT Ha NI CO MONPEYCHOCT.

BTOP JIEJ
HEHTPAJIHO KOOPAHHATHBHO TEJIO 3A 1TPO-
HEHKA HA JIHHA CO NNONPEYEHOCT

OcHOBAIKE 1 MOCTABCHOCT

Yneu 5

3apaan KOOpAMHHpaH W YHH(HUHPAH HaYHH Ha BpIIC-
Ihe TIPOICHKA Ha TIONPCUCIOCT KaKO OCHOBA 33 OCTRApYBa-
e 1A TIpaBaTa M YCAYIHTC Ol NPOIHCHTC HABCACHW RO
yjieHoT 3 04 oBoj 3akon. ce opapa Lenrpanio koopan-
HATHBHO TCII0 33 NPOLUCHKA HA JIHLA €O HONPLHCHOCT Kako
OpradM3aLMCKa CAMHNNA B0 MUHHCTEPCTBOTO 33 TPYA M
COLMjaIHA NOANTHEA (BO HATAMOINHHOT Teker: Tenoro).

Paborn kou ru spumn Teaoto

Wen 6

Tenoro ri sBpun caeannse pagoTh:

1. KoopAHHAUM]a HA NPOUCHKHTC HA MOTIPLHCHOCT 3=
paaM YTBPAYBAE CTATYC Ha JIMIE CO NONPEHEHOCT, a 3apa-
M OCTBAPYBAILE HA NIPABATA M YCIAVIHTC 0L NPOINTHCHTE Ha-
BCICHM BO WICHOT 3 01 0BOj 32KO0H;

2 BOJCHEC PEIHCTAP Ha KA CO NONpeYeHoCT,

3. BOJICHKC HA MOCTANKarTa 3a JHLUCHIMHPALC CTPYUHH
JIHIA KOH BPIIAT MPOLCHKE, BKIYHIHTCANO W Opranusnpamc
00YKH ¥ CTPYYHH HCITHTH;

4. Bojiem,c perycTap Ha CTPYYHH JIMIA KOW BpPUIAT Npo-
HUCHKAZ

5. BojCILC Ma MOCTANKATa 3a cepruduumpame obyyy-
BAYH. BRIYHHTCIHO U OPIraHUsHpan.c Ha oﬁyxu:

6. BOACIHHC CBUACHIUM]A HA 00Y4YBAYK;

7. BocniocTapyBaibe ® ynpasysawe co Mudopamauickn
CHCTEM 32 NIPONCHKA Ha JIMIA CO TTOTIPCHCHOCT,

8. CHCICH,C HA HAYHHMHTE, CTPYYHHTE H TEXHHYKHTC
JOCTHIHYBALA BO 001acTHTE BO KOM CC BpUIH NPOICHKA HA
TONPEYEHOCT, NMPE3ICMabe MCPKH 33 YCOBPIIYBAHC Ha pa-
60'ra'ra, MCTOJIMTC Ha NPOUCHKA HA TONPCHCHOCT H CTpY4-
HO YCOBpUIYBAIC HA CTPYMHHTE NMUA KOM BpIIaT npo-
LICHKa:

9. upcmlaralbc MCEPKH 338 YHanpejaysamwe Ha CHCTEMOT
3@ NPOUCHKA Ha TTOTNPEYCHOCT W

10. Bpuicke ¥ Ha Apyry paboTi YTBPAEHN CO 3aK0lL.

Ilmopu HOHatinim 1 ¢Illlﬂll0llplllbc Ha CHCTCMOT 30
npoueHKa

Yier 7

(1) Cpencrsara 3a (pUHAHCHPALE Ha CHCTEMAOT 3a Npo-
LCHKA Ha IMUa o nonpeyeroct ce obesbenyraar o byue-
ToT Ha Penybnuka Ceseprna Makenonuja.

(2) 3a noTpedyTE Ha CHCTEMOT 3a NPOLEHKa Ha TH1A CO
nonpeyeHocT MUHUCTEPCTROTO 3a TPYA W COLMjanHa no-
JUTHKA (BO HATAMOIIHHOT TCKCT: MHMHHCTCPCTBOTO) MOKE
Jd QUTHAPY HE COHCTBEHH HPHXOUH, HPAXOAH 04 JOHAUHA
M OL APYIH HIBOPH YIBPACHH CO SUKUH,

(3) Kaxo comncreeny npuxoiad Ha MHUHHCTEPCTROTO Ce
CMeTaaT:

I. TpowouMTE WITO TH NOKPHBAAT JIHIATa 3a MoceTa Ha
o0yka 3a CTPYYHM JMLA KO BPIIAT MpoleHKa | o0yuysa-
4K K/MNK 32 NIoNaraibe CTPYYCH HCIHT H

2. maprTHuHnaujara wro GaparciauTe Ha NpoueHxKa ja
YTIaKaar 3a BPUICH:C NPBA ¥ BTOpa (KOHCUHA) NPOlEHKA,

Jpyru BRIYHCHI HHCTHTYUIN

Yien 8
(1) Jhauara kon ce spadorenn so Japnara yeraiona 3a-
BOA 3@ pexabuanTtaimja wa acua u Manmuiun — Crorje na
paGorHu MeeTa 30 BPHICILE TPOLCHKA W KOW Ce JIHIeHIMpa-
HH 33 BPUICHLC 1IPOLCHKA COrIaco co oapeabure o onoj
KON, ja BPHIAT NPOICHKATa COrNIAachio €O OBOj 3aKOH.

(2) 3a paborure kou Gapaar noceBbHA CTPYYHOCT W 32
YHEIITO M3BPINYBAILE CC NOTPEOHM JONOIHHTCINN WK
APYTH COOABETHH NpO(iN HA CTPYUHH JNIA U OnpeMa
KO MUHHCTEPCTBOTO WIH APYIHTC BIIIYMCHA HHCTHTYLLRK
BO CHCTEMOT 3a TIPOLIEHKA He i noceaysaar, Munucrep-
CTBOTO MOXKC J1a CKIYYH JIOTOBOP HIIH MCMOPAHIYM 3a CO-
PaboTKa CO APYI JAPAABCH OPTaH MiK YCTanoBa,

TPET JUEJT
JHIUEHIAPAE CTPYYHH JIHIIA KOH BPUHIAT
IMTPOUEHKA

Jluua Kou MozKe A2 BPIIAT NPOUCHKA

ien 9

(1) Ilpouenkara ja Bpuwar crpyysu juua BpaboTeny
WK QHTEKHPalK 01 MHIHCTCPCTEOTO KOM €& NPETNOIHO
JMUCHLMPAHH CIIOPEL YCIOBUTE M BO TOCTANKaTa YTEpAC-
HI CO DEO] 3aKOH.

(2) Bemwrrax koj ¢ THUCHIHPAH COFNacHo ¢o 3akoHoT 3a
BewTauebe (¥) He MOXC Ja BpPUIM NPOLEHKA HA JIMIa €O
HONPEYEHOCT COrIAcHO €O 0Boj 3akon, Oe3 npeTxoano jaa
CC JIMICHILEPA 33 CTPYHIIO JIHIE KOe BPIIK NPOUCHKA CTio-
PCA YCAOBUTE M BO ITOCTAIKATA YTBPJCHH CO OBOj 3AKOH,

(3) CrpyusuTe AMLA ja BPIIAT NPOUCHKATA BO UME M 32
cMeTka Ha MUHUCTEPCTROTO.

V081 33 CTeKHYBaKL€ JTHIEHIIA 32 CTPYYHO ML KOe
BPIIN NPOIEHKA

Ynen 10

(1)Co nuueHua 3a CTPYYHO JIMLE KOC BPUIK MPOLICHKA
MOKE 12 Ce CTeKHE JIHIE KOoE:

1. ¢ ap:xasjanun na Penydanka Cesepia Makeaonuja;

2. €O NPABOCKHIHA OIYKA HC MY € H3peuHa 3abpana 3a
BpIeIse Tpodiecija, ACJHOCT MAM JONAKHOCT ¢ jaojeKa
Tpaar nocjacAnRLMTE 01 3abpanara;

3. '™ MCHONHYBA YCJIOBHTC BO OJIHOC Ha CTPYHYHHOT
(NAPAINRIENT) NpNAUT W PAIHITE BA CONARATEN pafnT-
HO HCKYCTREO 0J1 CTAROT (2) Ha 0BOj Y/1CH 1

4. NONOANWIO CTPYUCH HCIHT COTIACHO ¢o 4ieH 17 ox
OBOj 3aK0H,

(2) Co nnueniia 3a CTpy4Iio JHie Ko¢ BPIIH TIPOLCHKA
MOXC Ja CC CTCKHC JNHUC YHjIITo cTpydeH (obpasoscH)
npodui ¢

1. IOKTOP Ha MEAMUMHA — CICLHJAIHCT WIH

2. IOKTOp N0 ONINTa MEAHUHHA KOj MMA HajManky mner
roauny paloTHO MCKYCTBO BO CTpyXaTa H paboTH BO YCTa-
HOBA KOja € JIe/l OJI MPEskaTa Ha 31PaBCTBCHE YCTAHOBH WK

3. Apyro cTpyYHO NHIE: CHXOMOT, ANIIOMHpPal COLH-
jazen paGornuk, AcdiekTonor/cneuujaneH enykatop ¥ pe-
XabunuraTop M JIOTOnNed, Kot MMa HajMaNKy 1eT TOJXHHU
PabOTHO HCKYCTEO BO CTPYKATA.

(3) Ho uekiyyoK o1 cTaBoT (1) Touka 4. Ha OBOj WieH,
€O JIHUCHLA 338 CTPYYHO JHIE KO BPLIK NpolieHka 0e3 no-
Jarame  CTPYUCH HCIIMT MOXE JIa Ce CTCKHAT JMuara of
crasot (2) Touku 1. ¥ 2. Ha 0BOj 4ACH, NO NoaHeceHo Hapa-
e 33 JIMUCHIA, 10CTaBeHa noTpebia JoKyMeHTaHja | no-
ceTeH MUHHMANICH oI JacoBH Ha obykaTa 3a MeTO10/10-
rija 32 NpoLeHKa Ha NONPEYEHOCT NPOITHILAHK CO TIPaBKI-
HHKOT o wieHoT 17 ¢ras (8) Touxa 1. on oBoj 3akoH.
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(4) JloxTopor no onmmra MeJIMIMEL 0t CTaBoT (2) Tou-
Ka 2, HA OBO] WICH, KAKO AMUCHUMPAHO CTPYUI0 JINLE KOC
BPIIH NPOLCHKA, MOMKC J1d BPIIM CaMO CIPYHIa TIPORCpKA
Ha Gapaibero 3a MPOHCHKA H AOKYMCHIAUNATA Corliacio
CO HICHOT 24 0)1 0BOJ 3aK0H.

Fogmen naan 3a 06)'!\““ HCTPYYHH HenuTn

Yien 11

(1) Munucrepor 3a Tpya u coumjanna NOIMTHKA (BO
HATAMOIIHKOT TCKCT: MUHUCTEPOT), HaptouHa 10 31 janya-
pi CCKOjA IOANHA JAOHCCYBA FOAMIUCH Diaan 3a o0yku u
CTPYHIM HCIIUTH 3d TCKOBIIATa MoAHHa. Koj ce objapysa Ha
Beb-crpaniuara na MunneTepersoTo.

(2) Co roammusor naan 3a o0yKK ¥ CTPYSHH HCITHTH
ce onpeienysaar OpojoT. BPEMCHCKHOT Paciiopeil ¥ BHJIO-
BUTC 00YKH CHIOPE HacTaBHR nporpaMu xon Munucrep-
CTROTO NAAHKPA 12 I'M CNPOREAC BO TCKOBHATA I'OANHA, Ka-
KO 1 OpojoT ¥ BPCMCHCKMOT Pacnopea 3a rojaralke Ha
CTPYYHHOT HCHINT.

Jasen NOBHK 33 AHUCHIHPAILE CTPYHHH JHUA KOH
BPUWIAT NPOIEHKA H 3a cepTuguunpame odyuysaun

Ynen 12

(1) Bps ociiosa na roAnmiHoT nian 3a o0yKH | cTpyy-
1M HCIUTH, MuunerepersoTo 0bjaByBa jaseH NOBKK 3a Ju-
LHEHIMPalLe  CTPYHHA JIMNA KOM BPIIAT NPOICHKA M jaBeH
NOBUEK 32 cepruduumpame o0yuyBatn.

(2) Japeir MOBHK 32 IMIUCHUMPAILS CTPYHHH JIHIAQ KOH Bp-
AT NpolleHka ce 00jaByBa HajMANIKY eJIHaIl Ha JIBC FOJMHM.

(3) Jasen nosuk 3a ceprudumumpaine Ha oGyuyBaun cc
o0jaByBa HaJMAJIKY CAHANI HA TPH TOAHHH.

(4) Conpaciizara ¥ HAYUHOT Ha 00jaBYBAILE HA JABHUOT 110~
BHK 071 CTaBOT (1) Ha OBO] WICH, I'Y NPOINLIYBA MHHHCTCPOT.

Ipujasa 3a cTeKHyBALE THUECHIA 33 CTPYYHO JHIE Koe
BPUIN NPOUEHKA 1 cepTHuKaT 3a 00yuyBay

Ynen 13

(1) Ha japmwor noBMK 3a CTEKHYBaWmE JHICHNA 34
CTPYYHO JIMLE KOS BPIIK NPOLCHKA, OAHOCHO CepTH(HKAT
33 00yyyBay. MOXKE Aa CE NPHJaBK CCKOE JTHIE KOS I'H He-
TIOJTHYBa yeloBuTe ojl 4ieHor 10 ojl 0BOj 32KOH, OJIHOCHO
4ACHOT 16 01 0BO] 3aKOH, CO NOJHECYBAME HA NpUjaBa 1o
MUHHCTEPCTBOTO, KOH KOja ja NPHIIOKYBA J0KYMCHTalHja-
Ta noTpedHa 1a ce YTBPAH HCTIOTHETOCTA Ha YCIOBHTE,

(2) Bo npujasarta oA crasot (1) Ha 0BOj WICH 3810J5KH-
TENHO C¢ HABCAYBAAT MMCTO M NPC3HMCTO HA NOAHOCHTC-
JOT 1A NpHjaBaTo, MCronNTe NOAATOLN 30 KOHTAKT (anpeca
Ha JKUBCANNINTE, Alpeca 3a NEKTPOHCKA NOWTa ¥ Teic-
(orckn Gpoj), crpydeH npodui ¥ roauHEN Ha paboTHO He-
KYCTBO BO CTpyKarTa.

(3) ®opmara, MOGANCKATA COAPKKHA M HAYHHOT HA
TI0JIHECYBabe Ha NpujasaTa oj crasor (1) Ha 0BOj wiCH,
KaKko M 1oTpebHaTa AOKYMCHTaUMja. I NPONHIIYBA MMH-
HHCTCPOT.

Tposepra Ha nNpujaBaTa M H3BECTYBAE HA
KaHAHAaTHTe

Ynen 14

(1) Hdoxonxky noascceHara npHjasa M AOKYMCHTAUM)a
o wnenot 13 crae (1) o1 0BOj 32KOH Ce KOMIUICTHH | NOjI-
HOCHTCTIOT Ha NPHjaBaTa ri HCNoIHYyBa YCI0BHTC O]l YJic-
HoT 10 021 0BOj 34KOH, 0AHOCHO wicHOT 16 011 0BOj 3aKOH.
MUHEHCTCPCTBOTO TO CBHACHTHPA IMOAHOCHTEIOT Ha NpHja-
BATA BO NMCTATA HA KAHAWIATH 32 NHUCHLMPAHH CTPYHHH
UL@ KOW BpIIAT TIPOLEHKA, ONHOCHO cepruduumpany
obyuyBaiu.

(2) Hokonky ce YTBpAM JeKa MOAHCCEHATa Mpijasa
AOKyMeHTauMja o uieHor 13 crae (1) ox oBoj 3akoH ce
HEKOMNJIETHY, MUHUCTEPCTBOTO 0 H3BECTYBA NIOAHOCHTC-

J0T Ha NPHJaBaTa 14 ja A0KOMIICTHPA TIPHjaBaTA I JIOKY-
MCHTAUMJATA BO POK OJ1 OCYM JICHA OA ACHOT Ha HPHEMOT
Hd HIBCCTYBALCTOQ,

(3) AKO BO JIONOJIHUTENHUOT POK 0/ CTaBoT (2) na 0BOj
WICH MOAHOCHTCAOT Ha NPHjaBaTa He M JAOKOMILICTHpa
NPUIARATA W JIOKYMCHTAUMJATA, MUHHCTCPOT MK 0j1 HECTO
OBJIACTCH JipKasch cayxOenunk co pelenne ja ordgpna
npHjasata.

(4) JIoKOJIKY MOAHOCHTEIOT Ha TIPHjABATA HE TH HCIToN-
HYBa YeaoBure o wacHor 10 o)1 0BOj 3aK0H, OXHOCHO Hi1C-
HOT 16 01 0BOJ 3aK0H, MMHHCTCPOT HAH O/ HETO OBIACTCH
JApAABeH cayROSHUK Co pelielie ja onduea rnpujasara,

(5) MunHCTEPCTBOTO T'H M3BCCTYBA KaHAMAATHTE O
JIACTATA HA KAIIHIATH 32 JIMICHUMPAHH CTPYYHHM JIHUA KON
BPIIAT TIPOLCHKA, OAHOCHO 3a cepTudmimpani odyuysaun
33 TCPMHMHOT 33 0APKYBae Ha o0yKara 3a JIHICHIHPaILe
CTPY'HM JIHIA KOH BPIIAT MPONENHKA, OJHOCHO TCPMHHOT
33 OAPAKYBaILe Ha 00yKaTa 32 cepruduimpaie obyuyveaun.

IMporpama 3a obyka

Yaen I35

(1) OBykara ce opranusupa criopeil IIporpama 3a odyka
K0ja ja TOHECYRA MUHHUCTEPOT,

(2) Iporpamara 3a o0yka I'i COAPHKH CACAHUBC HACTAR-
HH nporpamMu;

1. IMporpama 3a ofiyxka 3a CTpYYHM JMlla KOM Bpuatr
TIPOLCHK;

2. Tlporpama 3a yCoBplIyBaLe CTPYYHN JHLR KOM Bp-
war NpoUeHKa (3a NPOIONAYBAmE HA BAKHOCTA HA Jid-
UEHLATA 33 CTPYHHO JIMIE KOC BPLIW POIleHKa);

3. Ilporpama 3a 00yka Ha oGyuysaum 1

4. Ilporpama 3a ycospiysaise 00y9yBasuy (3a npojao-
KYBAILE 1A BAKHOCT2 Ha ceprudukaror 3a obyuyeay).

(3) Bo nporpavara 3a odyka ce npeaBuiyBa KoMOHim-
pauna (opma Ha cnposelyBakhe Ha 00YKaTa IPeKy npeaasa-
ha ¥ BCKOM, CO KOM Ha YYECHMUMTE MM CC NPCHCCYBAar
3HACILA M PA3BHBAAT BCWITHHH 32 MOATOTOBKA M BPIICHLC
TIPOLICHKA Ha 10NPEYCHOCT.

{(4) Bo nporpavara 3a obyka ce nponsiuysaar u dop-
MATA, COAPIKHHATA M HAYHHOT HA NONONHYBAILE Ha CBANYa-
UHCKHOT hopMysIap, Koj cckoj VUCCHHK Ha obyka ro no-
NONHYBA Ha Kpajor o4 obykara.

Obyuysaun

Unen 16

(1) O0ykara 3a AUUCHUMPAKE CTPYUHM ML KOH Bp-
AT NPOLCHKA M 32 YCOBPUIYBAKLE CTPYHHM ML KON Bp-
AT NponeHka (3a NpoxonKyBame Ha BAKHOCTA HA Jin-
TICRUKATE 32 CTPYYHH JINIA KOW NPIAT APNNeNKa) ja cnpo-
BeJlypaar cepruduuupany obyvysauu.

(2) Co ceprudmxar 3a oByuyBady MOXKE jAa ce CTEKHe
AWLE KOC TH HCTIOMHYBA CICAHNBE YCIOBH:

1. co npaBocuaHa ojUIyka Jia He MY ¢ H3pcyHa 3abpana
33 BplICH:C npodiccrja, AeJHOCT MK JIOIKHOCT & AojeKa
TpaaT nocjicAHuKTE 01 3abpanara;

2. 14 ¢ JIOKTOp Ha HAYKH Ol COONBETHATA Hay4Ha 06-
NACT WY J12 NOCETYRA TPCT UHKIYC YHHBEPIHUTETCKH CTY-
JIMM - JIOKTOPCKH CTYAHH 071 COOJBETHATA Hay4yHa odnact
HIW JIa HMa NOJOKCH C“CllujﬂJIHCTH‘lRM HCTIAT 1O MEeAH M-
Ha CO HajMamky TeT rogMHy paboTHO MCKYCTBO MO TOJO-
KCHUOT CHCHUM|ATHCTHYKY HCITHT MM Ja C CTPYYHO JHIe:
NICHXOOT. JHILIOMHpAH couujaies paboTuuk, acdekro-
Jor/cneuHjaic eAYKaTop M peXxabuinTaTop M J0ronea co
HajManky 15 roauns paboTHO HCKYCTBO BO CTPYKATa H

3. Aa ¥MA TT0CCTCHO MHHIMANEH (JOHJL HACOBM NPCABH-
Jiehu 38 00YKa 3a o0yuyBaun TIPONKIIAHNA CO NPABHIAHHKOT
o/t yaenor 17 cras (8) Touka 1. 0a oBoj 2akoH.
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(3) o nexaywox oa crasosure (1) n (2) na OROJ *ICH.
3a norpednTe Ha 0byKHTEe 3a obyuynaun Munucrepersoro
MONCE JId QUIKBPa CTPAHCKO (PHSHUKD JIMIE KOC € HCTAK-
HATO CTPYHHO AHIE BO 06AacTHTe ondarenn co 1porpama-
Td 33 00YKa.

Crpyuen nenur

Ynen 17

(1) CTpy¥HHOT HCNHT Ce NoJara 3apaiay 1poBepKa Ha
HOTPEOHOTO CTPYHHO 3HACHC 01 CoojBeTHaTa 0faacT 3a
NPOLCHKA 32 CTCKHYBAILS JMUCHUA 34 CTPYHHO JIMIE KO¢
BPUIM NMPOIICHKS.

(2) 3a 1a Mose J1a ro 1onara CTpyYHHoT HCIHT, KalijiH-
JIATOT 32 CTCKHYBAHC IHLCHIA 33 CTPYHHO JIMIE KOE BPIIK
TIPOLICHKA € JONACH JIA I'0 TTOCCTH MHHHMANHHOT (oH Ha-
COBH NPONHINARK CO NPaBHINHEOT 01 cTasoT (8) Touka 1.
Ha OBO] YJICH.

(3) MpoaomKyBaLETO Ha BHKHOCTA HA JHUCHIATA 32
CTPYUHO JHIE KOE BPIIM TIPOLCHKA c¢ BPIIK Ge3 nonarame
CTPYYEH HCTIKT,

(4) 3a nosarame Ha CTPYYHHOT HCHIT, KaWIHIATOT 3a
CTCKHYRAILE JIHIECHNA 33 CTPYHHO JIHLE KOC BPLUIH NPOLCH-
Ka 'Y ynaaka TPOWOUHTE BO H3HOC YTBPACH BO TapHduu-
KOT 0L 4ICHOT 33 0L 0BOJ 3aKOH, KOj COOJIBETCTBYBA Ha pe-
QNHTC TPOIIOUH 33 OPraHM3UPaLe H TEXHHUKO CIPOBEY-
BaHE HA HCITHTOT.

(5) CTpyuHHOT HCITHT ce CIPORC/IVEA HAajMankKy jparna-
TH FOAKUIHO 01 CTPAaHa Ha HCIHTHA KOMUCH]A, KOJa ja dop-
MHPa MEHUCTEPOT 01 PCIOT HA 0OYHYBAUHTC. TIPH WTO 3a
YJIeH Ha HCIMTHATA KOMMCH]a He MOXe Jia Ouae HaznavcH
oGyuyBay KOj yHCCTBYBaJ BO ODykara Ha Juilara Kou ro
HOJIaraaT Crpy HHOT HCIHT.

(6) YnCcHOBHTE Ha MCTUTIIATA KOMHCHja MMaaT npaso
Ha HAAOMECT 33 CINPOBEAYBAILE HA CTPYHHHOT HCTUT, Hij-
WITO H3HOC CC YTBPAYBa BO Tapudrukor ol wienor 33 on
OBO] 3aKOH M € COnABCTCH Ha 00CMOT M CIOKCHOCTA HA pa-
dorara.

(7) AamunucrparnsauTe padoTy 3a noTpeduTe Ha He-
IIUTHATE KOMHCH]A M CIPOBCAYBAMC HA CTPYSHHOT MCIHT
'l BPIIH BpaboTEeH aJIMHHHCTPATHBCH CIYKOCHHK BO Mu-
HUCTECPCTBOTO, KO BOAM 3allHCHUK 33 TEKOT Ha nojararhe-
TO HA CTPYYHHOT HCIHT, KOj CC HYBa TPajHo.

(8) MiHHCTEpOT €O NPAaBIIHHEK NOOIHCKY H NIPOIHILYBa:

1. HAYHUHOT HA NOAATAILE CTPYYEH HCIHT 33 CTCKHYBa-
15C M 33 NPOMOIKYBAKE HA JIMUEHIATA 33 CTPYMHO JIHLE
KOC BPIIH NPOLCHKA. BKIYUHTEIHO H MHHHMAIHHOT (OHL
Ha TIOCETEHH HACTABHH YaCOBH:

2. HaYMHOT Ha padoTa Ha HCTIHTHATA KOMHCH]a:

3. HauMHOT ¥ opMaTa Ha CIPOBEAYBAKE HA CTPYUHM-
OT HCHWT K

4. opmara, COAPANHATA H HAYWHOT Ha BOJACKHC Ha 3a-
ITHCHHUKOT 33 TCKOT HA NONArakhero Ha CTPYYHHOT HCINT.

Jlnuenua 3a cTpYYHO JIHIE KOE BPIH MPOUEHKA 1
ceprudukar 3a 0byuyBay

Ynen 18

(1) Ha kanaunariTe KOK ro MOA0KKIC CTPY4IHOT He-
[IHT 3@ CTPYYHO JMUC KOC BPIUK NPOLCHKA, MUHHUCTEPOT
MM M31aBa JHLCHLA 32 CTPYYHO JIMLE KOE BPLIA NPOLEHKA
BO POK 071 OCYM JIeHa 07 JICHOT Ha YCACIIHO NOJarame Ha
HCITHTOT.

(2) Ha xauamaaTuTe KOM TW UCIIONHWIE YCIOBWTE 3a
o0y4yBas, MHHHCTCPOT MM M3J1aBa Ceprudmkar 3a odyqy-
BaY BO POK 0Jl OCYM JIeHa O JACHOT Ha 3aBpUIYBaKC Ha
olykara,

(3) Ha cexoj ceprudunpan oGyuyBsay My ce U3nasa
NMUEHLA 33 CTPYYHO JIMLIC KOC BPIIH NPOLCHKA, Koja ¢ co
MCT NEPHOJL HA BAKHOCT KAKO M M3JAACHHOT CCpTHQHKAT
3a 00YHYBay M €O Koja ODYYYBAUOT MOXE 3 BPIIK camo
PEBH3HMja HA TPOLCHKH.

(4) Bo auuenuara 3a Ccypyuio JMue Ko BpHig npo-
HCHKA. OJIROCHO BO cepTuipukaTor 3a odyuysay, c¢ Hanc-
JAYBRAT HMETO M HPE3HMETO Ht CTPYUHOTO JIHLC KOC BPIIK
TNPOUCHKA, OHOCHO HA O0Y4YBAMOT, HCIOBMOT Jatysm ia
paraie M crpyyen npodur.

(3) JInnenuara 3a CrpyyHo ANIe Koe BPUIKN 1IPOLICHKA €
CO BAAHOCT OJL 11T TOAHIN OJ1 JICHOT Ha HEjIMHOTO W3-
BaIBE,

(6) Ceprudmraror 3a 00yuyBaY € CO BAKHOCT 0JL TPH
TOAMHN OJL JICHOT HA HETOBOTO HIABAILC.

(7) 3a na ja NMPOAOKKR BAAKHOCTA HA JIMUCHUIATA,
CTPYYHOTO JIMIC KOC BPIIH TIPOICHKR ¢ A0NAHO, HAJAOLHA
€JICH MECCIL TIPEJl HCTEKOT HA BAKHOCTE HA JMLICHUATA 3a
CTPYUHO JIMIC KOC BPIIM NPOLICHKR, Jla rnoceTH o0yka 3a
YCOBPHIYBAKE ¥ JIa ' YIUIATH TPOLIOLMUTE BO M3HOC YT-
BPACH BO TAPH(HUKOT OJ1 HICHOT 33 0J1 OBO] 3aKOH, KO CO=
O/IBETCTBYBA HA PCAJAHMTC TPOMIOIM 33 OPrasu3Hpathe o
TEXHUYKO COPOBEJLYBaLE Ha 00yKaTa.

(8) 3a na ja npodomkn BaKHOCTA Ha ceprufimkaror,
00YHYBEHOT € A0NKEH HRAIOUHA CICH MCCCLL NIPEJL HCTEKOT
Ha BAXHOCTA Ha CCPTHMKATOT 3a 0DyvyBay Jd MOCCTH
obyKa 33 YCOBPIIYBAILE W 1A I'M YIUIATH TPOIIOLKTE BO M3-
HOC YTBPACH BO TapHAHIKOT 01 'ieHoT 33 01 0BOj 3aKOM,
KOj CODABCTCTBYBA HA PCANHUTE TPOIIOUM 32 OPravusupa-
e H TEXHHYKO CNPOBCAYBaILE Ha 00yKaTa.

(9) ®opmara H nmobGAHCKATa COApPAMHA Ha JIMICHIATA
30 CTPYHHO JIMIE KOC BPIIK NPOLCHKA W Ha cepTHukaror
3a 00yuyBay, ' NPONHIIYBa MHHHCTEPOT.

TIpecTanok Ha BAKHOCTA 1 0J3eMakLe JHLenua i
ceprHduKar

Ynen 19

(1) MuHHCTEPOT JIOHECYBA PElICHHE CO KOE IO KOHCTa-
TUP2 NPECTAHOKOT Ha BAKHOCTA HA JIMUCHUATA 33 CTPYYIO
AMIE KOC BPLIN NPOLCHKA. OXHOCHO Ha CepTHQNKATOT 3a
obyuyBsay, BO ciyqaj:

1. aKo CTPYUHOTO JHIEC KO BPHIK TIPOICHK, OJIHOCHO
obyuyBagoT, caMm 1nobapa;

2. aKo HACTan¥ CMPT HA CTPYMHOTO JIMUC KOG BPIIK
MPOLCHKA. 0AHOCHO HA ODYUYBAYOT;

3. Ha ryDeme Ha JIeIOBHATA CIIOCOBHOCT HA CTPYYHOTO
JKIE KOC BPIINK NPOLEHKA OIHOCHO Ha 00YHYBau0T HiN

4. Ha KCTEK HA POKOT Ha BAKHOCTA Ha NMlCHUATA, OA-
HOCHO Ha CCPTHPHKATOT, JIOKOJIKY HE CE NMPOJIOIKH.

(2) MunucTCepoT €O peiicHie My ja oji3eMa AHIeHIaTa
Ha CTPYYHOTO THIIE KOE BPIUH MPOLLHKE, OAHOCHO CCPTH=
(puxaToT Ha 0OYMYBAYOT, AKO:

1. annennara, 0JHOCHO cepTHRUKATOT ¢ H3aancH/a Bp3
OCHOBA 11a HCTOYHH TIOAATOLM,

2. CTPYYHOTO JIMIE KOC BPIUM MPOLCHKA 0ADHE Ja W3-
BpPUIA MPOLEHKA NETNATH BO TEKOT Ha ¢JIHA KajcHiapcka
TOAMHA. 0AHOCHO ofyuyBavoT oabue aa cnposeae obyka
JIBANATH NO pej;

3. TPHNATH 32 BPCMETPACIETO HAa BAKHOCTA Ha NM-
HCHIATA 33 CTPYYHO JIHIC KOC BPIIM NPOUCHKA, 0IHOCHO
cepTHUKATOT 3a 06YUYBAY HECTPYYHO M HECOBCCHO W3-
BPUIHII NPOLEHKA, DAHOCHO CIPOBEN 00YKA. CIPOTHEHO HA
NPaBKIATA HA HAYKATA, CTPYKATA M CTHUKUTC HOPMH;

4. Ha CTPYWHOTO JIHLC KOC BPINK TIPOLEHKR, OAHOCHO
00y4YBa40T, MY € OJI3€MCHA HJIM HCTCUCHA NHIICHLATA HIH
JAPYT BHA OBIACTYBAILE aKO NHUCHIATA MM OBNACTYBaHC-
TO ¢ YCJI08B 3a Bpuiewe npodiecuja win acjHocT;

3. co npaBocHIHa OANYKa MY € W3pedena sabpana 3a
BpUICHE NpodecHja. JACiHOCT WK TOKHOCT, 32 BPEMETo
JI0JIeKa TPAar NpaBHATE NOCIEAHLM 011 U3petcHaTa 3abpa-
Hawu

6. € OCYJIEH CO NPAaBOCKHIHA CYACKA ONYKa 33 KPHBRY-
10 Jcno Ha Ge3ycnoBia KazHa 3aTROp Haj IMeCT Mecelu, 3a
BPCMETO JIOJIEKA TPRAT NPABHHTE MOCICANIH 01 OCYAATa.
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(3) Heerpyunio ¥ HECOBCCHO M3BPIICHE NPOUCHKED 011
CTagoT (2) TouKa 3. 11a 0RO} WICH, CC YTBPAYBR BP3 OCIHOBA
Hd H3BPUICHNTE PEBI3HM HA HPOLICHKH,

(4) Hecrpyuno s Hecosecho cnposciacns  o0yka oa
¢TaBOT (2) TOUKA 3. HA OBOJj YACH CC YTBPJLYBA BP3 QCHOBA
Ha MOIOAHETHTE CRANYAUMCKH hOpMYIApH 01 YYCCHUIMTE
Ha o0yKaTa.

(3) JhmieTo 1a Koe Bp3 OCHOBA Ma cTaBot (2) Totka 2.
HA OBOJ WICH MY € 0JI3eEMeHa IHICHNAaTa 3a CTPYIIo JIHIC
KOC BPUIH HPOUCHKA, OJIHOCHO CepTHHKATOT 33 00y4yBaY,
MOAC NORTOPHO J1a TI0JIHCCC NPHJABA 30 CTCKHYBALE J1H-
HEHIA 33 CTPYYHO AMILC KOC BPUIH TIPOLCHKA, 010CHO
ceprudikar 3a 00yHYBAY, HA IPBHOT HAPLAEH JaBEH NOBAK
3a 1300p HA CTPYHHM JIMILA KOM BPUIAT TIPOLCHKA, OAHOCHO
Ha 0DyuyBayH.

(6) Jlnero Ha Koe Bp3 OCHORaA Ha cTaBoT (2) ToukK 5. U
6. Ha OBOj MACH MY ¢ O3CMCHA JIMUCHHATE 33 CTPYHHO JIN-
11e K0e BPLIH NPOoleHKa, 0AHOCHO cepTudikaroT 3a oGyuy-
BdY, MOKE 1 1I01HECE NIPHjaBa 3a CTCKHYBALC THIEHNA 32
CTPYHMHO JIKLUE KOS BPUIH TIPOLCHKR, OAHOCHO CepTHHKaT
3a 00YUYBAY, HR NPBHOT HAPCIACH JaBCH NOBUK 32 w360p Ha
CTPYYHM JTHIA KOH BPIIAT FIPOLCHKA, 0IHOCHO Ha 06yuy-
BAYH. 110 NPECTAHOKOT Ha FIPABEHTE NOCHEINIE OJI H3peye-
HaTa 3afpana, 0IHOCHO 0CYJ1a.

(7) lpotue pemenuero oA crasot (2) na 0Boj wicH.
CTPYHHOTO JHUE KOS BPIIK TIPOLEHKR, 0M0CHO 0DyYyBa-
MOT, MMA NpaBo Ha xanba A0 Jpaasnara KOMHCH]a 3a 0)1-
NYYYBAC BO YIIPaBHA TOCTANKA M NOCTANKa o1 paboTeH
oj/iHoC BO BTOp crenel. OCTBapyBameTo Ha NpaBo Ha #xai-
0a ce BPIIM COrNIACHO €O 0APCADITE 0J1 3AKOHOT 3a ONHTa-
Ta YrpasHa nocTanka.

PCTIIC‘I‘ap HA CTPYHHH THIA KOU BPUIAT NPOLHEHKA

Yaen 20

(1) TloxaroumnTe 01 M3AWICHATE, OJIZEMEHHTE W TIpO-
JIOZDKCHHTC JIMLUCHUM HA CTPYYHHM JIMUA KOW BPIIAT 11po-
LEHKa, KaK0 M JIHICHUHTE Ha CTPYUNHTE /WA KOW BpIaT
NpolleHka KoM MpecTanane ja BakaT. cc 3anuuIyBaatT Bo
Perucrapor Ha CTPYYHH JIMIIA KOW BPUIAT NPOLEHKA, KOj IO
BOJIH MEIHCTEPCTBOTO.

(2) Perscrapor Ha CTpYYHM NHua KOM Bplar mnpo-
LICHKA, 0CODCHO TH COAPKH CHCAHMBE NOAATOLN 32 CTPYY-
HOTO JTHUC KOC BPUIH NPOLICHKA:

1. ¥MMe M npesnse;

2. e/IMHCTBEH MaTHYeH Opoj Ha rparaHnioT,

3. azpeca Ha KUBCATHIITE, OIIHOCHO NPECTOjYBANUINTE:

4. Buj Ha cTpyucH npodmin:

5. paboTHO MecTo M HasWB Ha paboTo JaBavuoT Kaic
WITO ¢ BpabOTeH ¥

6. 1aTyM Ha CTCKHYBaMC. NPOJIOIKYBALE H/HWIN npec-
TaNOK Ha JIHUEHUAT2 32 CTPYYHO JHIC KOC BPIIH Npo-
LEHKA,

(3) Toaarounte of PErucrapor Ha CTpY4HH JMlla KOW
BPIIAT NMPOLICHKA KOH CC 0] JaBCH KapakTep. ce objasyBaar
Ha Beb-cTpanniaTa Ha MUHKCTEPCTROTO.

(4) MHHHCTEPCTBOTO TH 3aNMILYBA B PEIOBHO TH aky-
pHpa AOZATOLHTC 33 W3JAUCHHUTES, OA3CMEHHTC M 1PONOI-
HKEHNTE JIMUCHIM HAa CTPYYHHTE JHLA KOM BpLIAT npo-
HEHKA, KAKO W 33 THIEHIHTE Ha CTPYYHHTE Jiila Koe Bp-
ILAT NPOLICHKE, KOH [NPCCTAHAIC A BaxKar.

(5) Ha Gapaie Ha CTPYYHOTO JHUE KOC BPUIM NPOLICH-
Ka WM Ha Jpyro 32CerHaTo JIWIE ¥ BP3 OCHOBA Ha M0jaTo-
uute 04 Perucrapor Ha CTPYHHH JIMLE KOM BpIIAT Nnpo-
LEeHKa, MRHHCTCPOT M3/1aBa MOTBPAA 33 CTPYYHO JHIC KOC
BPUIM TIPOLIEHKA.

(6) ®opmara, nodAKCKaTa COAPAHHA H HAYHHOT Ha BO-
Aeibe Ha PerncTapor Ha CTPYUHM NMUA KOM BpIIaT npo-
HeHka, opmarta ¥ nobaMcKaTa COAPAKHNA Ha NOTBpAATA 32
CTPYHHO JIMIE KO BPIUKM NPOIEHKE, KAKO H NOAATOLHTE 0L
Perucrapor Ha CTPYSHH JIHIA KOM BPIAT NPOUCHKA KOW
jaBno ce oGjaByBaar. ri NpONMINYBa MHHHCTCPOT.

Eswienunja na obyuysasun

Ynen 21

(1) 3a manajenire, OA3CMEHNUTE I NIPOACIKEHNTE Cep-
mHmkaTy 3a 06yuyBaUM, KAKO M 334 CEpTHHKATHTE 3a
obyuyBaUM KOM TIpectanane jga paxar. MHHHCTCPCTROTO
BOJIM CBIICHINH]A.

(2) Ernjiennnjara na obyuysaun ocobeio 14 coapxn
CICIHNBC NOAATONH 32 0DYHYBAUOT:

1. MMeC 1 npe3rme;

. eanHeTBen MatuieH Gpoj Ha rpafaunnor;

. UIPECa Ha KHBCATHLITE, OANOCHO NPECTOjVBAININTE;
. BHJI 1A eTpy4el npodmn 1

. IATYM Ha CTCKHYBALC, NPONOIKYBAKE MM 1Ipec-
TAHOK Ha CeprHMKaTOT 33 00YYYBaY.

(3) IMoxaronmTe 011 cBHACHIMjaTA Ha OOYUYBAYH KOH
ce 0J1 JAREH KapakTep ce odjaBysaar Ha sed-cTpanniaTa Ha
MutucTepersoro.

(4) opmara. nodAHCKATa COAPIKHHA W HAYHHOT Ha BO-
JICH:C Ha CBHACHIM]aTa 071 cTaBOT (1) Ha 0BOj YIICH, KAKO W
IOARTOLUNTE O/l CBHICHIM]ATR KO JaBHO c¢ objaByBaaT. I
NPOIMIIYBa MUHEHCTEPOT,

o Lo

HajoMecT 38 CTPYUHI JIHUA KOM BPUIAT NPOUCHKA |
obyyBatun

Ynen 22

(1) Crpyusiare Juia KoM BpPIIAT NPOHCHKA, KOH HE C¢
spaborenn B0 Munncrepersoro. Jasnara ycranosa 3asoi
3a pexabuauTanmMja Ha gena 1 MaaauHim — Cronje WM Bo
Jipyra yeraHora co Koja MUHHCTEPCTBOTO MMa CKIYMCHO
JIOTOBOP MM MCMOPAHAYM 32 copaloTka. HMaar npaso Ha
HATOMCCT 34 CCKOja M3BPIICHA CTPYYHA MPOBEpKa Ha KOM-
NJICTHOCTA W BAAMAHOCTA Ha DapakeTo 3a NPOLEHKA K IIPH-
JIOACHATA JIOKYMCHTALM]A M 33 CCKOja HIBPILCHA TIPOLICHKA
Ha MONPCHCHOCT, YHjIITO W3NOC € YTRPIYBA RO TapudHu-
KOT OJL 4IAEHOT 33 0J1 OBOj 3aKOH M € COOJBETEH Ha oGeMoT
W chokenocra Ba paborara. Mennarara na nazoMmect ce
BPUIM CHAUT MCCCUHO J0 KpajoT Ha MECCIOT Koj CIciyRa
10 MeCeloT 34 KOj € OCTBAPEHO NPABOTO Ha HALOMECT.

(2) OOyu4yBayoT MM2 NPaBO HAa HAAOMCECT 3@ CCKOja
cripoBejicHa o0yka, uYHjTO H3HOC CC YTBPAYBA BO TapH-
(pHRKOT 0 uieHoT 33 0JL OBOj 3aKOH M € COOABETCH Ha
00eMOT M CIOKEHOCTa Ha padoTara.

YETBPTH IEJ
BPUIEILE IMTPOUEHKA 3A YTBPJIYBAILE JIHIE
CO NMOMNPEYEHOCT

Bapame 3a npea npouenka

Yien 23

(1) Npouchkara Ha nonpey¥eHoOCT 3aN0YHYBa CO NOjHE-
cysame Ha Gapamse 710 MuBKCcTepeTROTO.

(2) Bapamero oa crasor (1) Ha 0BOj uiCH ro MoaHecy-
Ba JHIETO Koc 0apa ja My ce YTBPAH MONpeveHocT WK
HETOBHOT 3aKOHCKH 3acTanHMK (BO HATAMOMIHHOT TCKCT:
Gaparenor).

(3) Bapamwero o crasor (1) Ha 0BOj uieH, BO HMe Ha
HaparenoT M Mo HCTOBa MPETXOJHA COTIACHOCT, MOKE Jla
ro NojiHece H PErHCTpHpal KOpUCHUK Ha Mudopmaunckn-
OT CHCTEM 32 NPOLCHKA HA MU CO NONPCUCHOCT O Yie-
HOT 36 01 0BOj 3aKOH M Toa: H3OpaH nekap, AOKTOp-CIieiu-
jamMcr, coumjanen paboTHUK, JAPYT AaBaTell Ha jaBHH VCIy-
™M OWHIH aIMUHUCTPATHBCH CIY/KOCHMK BO 3apaBcTBC-
HHTC, COUMjaHUTE ¥ 0OpasoBHHTE YCTAHOBH, KOj ¢ Bpabo-
TeH BO HHCTHTYIH]a BO Koja DapaTtenoT fapa ocTeapysamhe
MK MOXE J1a OCTBAPYBA NPABO MK YCIYTa.

(4) bapamero ox crasot (1) Ha 0BOj WACH MOXKE Aa 0O
noicce ¥ POHAOT HA NEH3HCKOTO ¥ HHBATWICKOTO OCH-
rypyeaibe Ha Cepepria MakeZionHja, Bo ciy4aj Ha NpUMeHa
Ha MEfYHAPOJIHK JIOTOBOPH 32 COLIMjAIHO OCHTYPYBatLe.
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(5) Bo Gapaibero o crasot (1) na oBoj wich c¢ Hape-
JYBAAT nojaatouuTe 3a 0apaTeaoT KoM ¢e 3andinyBaar so
Perncrapor Ha AHHa CO NONPESEHOCT o wienor 34 on
OBO] 3AKO.

(6) Kon Gapaisero oa crasot (1) na oBoj uieH ce noi-
HECYBa COOJIBCTHATA MCAMITIHCKA, paloTHa 1 ApYra J0KY=
MeHTAIMa NOTPEONE 32 YTBPAYBAILE HA NONPEHCHOCTA Ha
JMUCTO M KOja MUHHCTCPCTBOTO HE MOXC A2 ja npudasu
no cay&OCHa JOKHOCT 01 APYT HAAICKEH opran.

(7) bapawero oa crasot (1) Ha 0BOj 4IeH ce nojanecysa
CICKTPOHCKH 1Ipeky MHOpMaLUcKHOT CHCTEM 33 NPOLCH-
Ka Ha J1iE co MONpeHeHOCT OJ1 ACHOT 36 01 0BOj 3AKOH.

(8) Io nekayuok oa crasor (7) Ha oBoj 4nen, Sapaihe-
T0 MOXE JIa ce mojaHcce BO XapTueHa dopma xo Munuc-
TEPCTBOTO, AKO:

1. MOOCHTE! Ha DapamseTo ¢ DaparenoT win

2, M opManuckHOT CHETEM 0JL WICHOT 36 0] 0BO) 3a-
KOH HC ¢ BO hyHKIMja,

(9) Bapatenor ¢ Io/bKeR Aa U3BPIIM YIUIATa Ha NapTi-
IMNALH]a 33 BPLICIHE 1PBA NPOUEHKA, YH)LITO HIOC CC YT-
BPIYBA BO TAPHQHHKOT 021 4AeHOT 33 0L 0BOj 3aKOH, Koj
COOABCTCTBYBA Ha PEATHHTC TPOMWIOLUH 32 IOArOTOBKA W
BpICHL:C Ha NPOUCHKATA Ha TIOTIPEYCHOCT.

(10) TTo weknydok oa crasor (9) na osoj yneH, Gapare-
A0T KOJIITO OCTBAPYBA MPABO HA FapanTHPaHa MUHHMLIH
TOMOI COFJIACHO €O 3aKOHOT 33 COUMjaINaTa 3alITHTA WK
e aere 1o 18 roaunn, Kako ¥ QOHAOT HA NEH3HCKOTO W WH-
BasmackoTo ocurypysaibe Ha Cesepna Makejonuja, He
nIaka napTHUHINAUM)a 3a BpUICILS NPBa NMPOLCHKA Ha Ho-
TpeuenocT.

(11) ®opmara. NOGANCKATA COJAPAHHA H HAYHHOT Ha
nojiiccyBame Ha Gapameto o crasot (1) na oBoj 4iIeH o
norpediiara JOKYMEHTAlHjd, Kako H HaMHHOT Ha JOKOM-
nierHpae Ha DapanCcTo W JIOKYMEHTAlMjaTa, I NponH-
IYBA MHHHCTEPOT BO COFACHOCT €O MHHHCTEPOT 3a& HH-
dopMaTHIKO ONITECTBO ¥ aAMHITHCTPaUMja.

IIporepka Ha DAPAHLETO 33 NPOUCHKA W
JIOKYMEHTAUNjaTa

Ynen 24

(1) Bo pok ot Tpy paboTHH JCH 011 ICHOT Ha NPHEMOT
Ha 0apaiLeTo 011 HACHOT 23 071 0BOj 3aKOH, OBIACTCH aiAMM-
HUCTPATHREN CITYKOCHHK 01 MUHHCTEPCTBOTO 1 CTpYYHO
AMILE KOE BPUIK NIPOLICHKA, KOJ € IOKTOP Ha MCAMUHHA Bpa-
Goren B0 Munmcreperroto. Jashara ycraHosa 3aBoil 3a
PERUOIA LA 1 G LA B AR = U min il e
TAHOBA KOJA € JIef1 O/t MPEKaTa Ha 3/IPABCTECHHE YCTAHORH H
KO] ¢ aBTOMATCKW ompeicfieH npeky Mudopmauuckior
CHCTCM 3a IPOICHKA HA JHA CO TONPCHCHOCT 01 YACHOT
36 on 0BOj 3aKoH, BpwIAT (OPMATHO-NPABHA M CTPYHHa
NpOBEpPKA Ha KOMIIICTHOCTA W RATHANOCTA HA HapatheTo 1
NPHIOAEHATA IOKYMEHTaLH]a.

(2) CrpyusoT0 MIEe KOS BPIIH fpoLcliKa ox cTasoT (1)
Ha OBOj uicH ja mpeseMa MEJWIMHCKATa JIOKyMeHTaluja
notpedHa 3a YTRPAYBAIC NONPEYEHOCT Ha Jauuero oa Ha-
HHOHANHMOT CHCTEM 32 CICKTPOHCKM CBHACHUMHM BO 00-
TacTa Ha 31paBcTBOTO.

(3) Ao no u3BpuICHATA NPOBEPKA CE YTRP/AM KA NOj-
HeceHOTO Daparme 1 IOKYMCHTAUM]a & KOMILIETHH ¥ CO0M-
BeTHH. MUHHCTEPCTROTO TO W3RCCTYRA Gapareior 3a Tep-
MRIIOT 30 DPILEILE NPULCHKA HA MONPEYEHOCT, OCBCH Kora
fapameTo e noHeceno 01 POHIOT HA NIEH3UCKOTO H HHBa-
mackoTo ocurypysame Ha Cesepna Maxkenonnja corsac-
HO co uneHoT 23 cras (4) 04 0BOj 3aK0H.

{4) Axo 1Mo H3BpHICHATA IPOBEPKA Ce YTBPIH JCKa Noj-
HeceHoTo Gapame MW JIOKYMCHTalUMja ¢¢ HEKOMAIETHH
n/mnu HecooaseTHH, MHHHCTECPCTBOTO I'0 H3BCCTYBa Dapa-
TENoT Aa ro KoMmaeTHpa GapameTo co moTpefHara JM0Ky-
MeHTauKja B0 pok o1 90 AcHa O IEHOT HA NPHEMOT Ha H3-
BECTYBARETO. B0 M3BCCTYBAMETO Ce JaBaaT YNarcrsa 3a
KOMIJICTHPa¢ Ha GapamkeTo W TOKYMCHTalMjaTa.

(3) AK0 BO POKOT 01 cTaBoT (4) Ha 0Boj wicH Gapareor
He 10 KoMIpteTpa Gapamero co norpediara J0KvMeHTa-
mja. fapamero cc ordpaa. AKo GapaLeTo ¥ AOKYMEHTAlMH-
JaTa ce KOMINACTHPAHM BO POKOT OJ1 CTABOT (4) 1a 0BO] YACH,
CO NOTPEOHNTE NOAXTOUN M JOKYMeHTauMja. Munncrep-
CTBOTO NOCTANYEA COIACHO CO cTaBoT (3) Ha oBOj uieH.

DopMHPAILE KOMHCH]2 32 NPOLCHKA

Yaen 25

(1) 3a cexkoja npoleHKa Ha NONPEHCHOCT, BP3 OCHOBA
HA TIPETXOMHO BHECeHN kpurepuymy, Mudopmaunckuor
CHCTCM 32 TIPONCHKA HA AMLA CO NONPEYCHOCT 011 WICHOT
36 071 0BOj 3aK0N. ABTOMATCKM hopMHpa KOMHCH]a 3a Npo-
{eHKa, COCTABCHA OJI TPH IO Ney Juna oj Perucrapor Ha
CTPYHHH JIHIA KOW BPIIAT IPOUCHKA.

(2) OcHoBi# KpHTCpHYMI 32 (hopMHpalke KOMHCH]a 33
TNPOHEHKA Ce: TPHMAPHATA MEJIMITHCKA JIMjarHo3a W ocra-
HATHTE MEAMUMHCKH JMjardosy Ha Oapateior Ha npo-
LCHKA, HErOBATA BO3PACT, RUBCAIMIITE. 0AHOCHO NpECTO-
JYBATHIITEC M MOGHAHOCT. KaKO H CTPYYHHOT npodmn u
JIOCTANHOCTa HA CTPYYHOTO JIMIE KOS BPILK NPOICHKA.

CnpeuyBaie CYIHp HA HHTEpecH

Yien 26

(1) Tpea 3anousyBamke €O NPOLCHKATA HA nONpeyc-
HOCT. CCKOJ “JICH HA KOMHCH]aTa 32 TNPOIlCHKa NOTITHIIYBa
M3jaBa 3a HETIOCTOCH,E CY/IHD Ha HHTEPECH.

(2) Oxnpendure 01 3aK0HOT 3a CHPEUYRABLE HA KOPYTI-
uHjaTa M CYAMPOT HA MHTCPCCH, CC NPHMCHYBaaT 3a yT-
BPIYBaHE MOCTOCILE CYAMP Ha WHTEPECH Kaj WICHOBHTE
Ha KOMHCH]aTa 32 MPOTIeHKa,

(3) UneHor Ha KOMMCH]aTa 33 NPOLCHKA Kaj KOro Npei
3QM0Y Y BALCTO HA TIPOLICHKATA HA NIONPEYEHOCT € YTRpJIe-
HO TIOCTOCHLE CYJMP Ha HHTEPeCH, Ce 3aMeHyBa co JIpyro
JMUE O/ PErUCTAPOT Ha CIPYYHM IHUA KOM BpPUIAT Mpo-
uenka, u3dpaHo asromarckn npeky Midopmaimckior cuc-
TeM 32 TIPOHCHKA Ha JHIA cO MOTIPEYeHoCT 0 YieHoT 36
01 0BO] 3AKOH,

Haunonaana MeT0oA00THja 32 MPOLEHKA HA NONPEYeHOCT

Yaen 27

(1) Komsenjara 3a npolcHKa ja BpIIK MPOLCHKATA COr-
nacio co Haumonannara Merofonoruja 3a nponeHKa Ha
Hlltl'ﬂ “E R

(2) Haumonanauata MeTO10/10rHja 332 NPOLCHKA Ha 110~
TIPCYCHOCT CC 3aCHOBA Ha MCIYHaPOAHH CTAHIapaH W Haj-
JI0OpH NPAKTHKH M TH 3eMa TNPEJIBUL PasiiHuHKHTE HHBOA K
CTCIICHN HA NONPEYEHOCT ¥ BO3PACTA HA MLATA Kaj KOH ¢
YTRPIYBA NONPEYCHOCT,

(3) Cocrasen jcn na Hauronanuara MeTofonorija 3a
NPOLEHKA HA MONPEYEHOCT € 00PA3eLOT Ha HAOL U MUCIIE-
B 0/l H3BPUIEHA MPOIEHKA HA NONPEYCHOCT.

(4) Haunonannara MCTOZONOTHja 33 NpOLEHKA Ha 110~
NIPEYEHOCT ja JIOHCCYBa MUHHCTEPOT.

H3pasare HAOA H MUCICH

Ynen 28

(1) Komucijara 3a NpoUEHKA BPIIH CAMHCTBCHA Mc=
JHUMHCKO PYHKUMOHAIHA NPOLCHKA Ha NMOTPCUCHOCT, MpH
WTO KAKO TNOjAORHA OCHOBA CC 3eMa TpHMapHaTta Me-
JIMIHHCKA AMJarHOo3a W OCTAHATHTE MEJIMIMHCKI AK]ariosH
(MKB-10). kako ¥ NeJOKYIHATE MCANUHHCKE, paboTHA H
JApYTa PeNesaHTHa JMOKYMCHTalUMja 3apaad YTBpAYBAihe
NHUE CO MONPCYCHOCT.

(2) Konmcnjata 3a npoleHka ja BPIUM MPOUEHKaTa BO
APHCYCTBO HA TMUETO CO NONPEMEHOCT. OCBEH Kora Dapa-
Tel Ha MPONCHKATa Ha nonpeycHocT ¢ GOHI0T Ha neHsMNc-
KOTO ¥ HHBaNHACKOTO OCHIypyBame na Cesepra Makejo-
HMja, COrNAcHo co 4neHot 23 crae (4) 0Jl 0BOj 32KOH.
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(3) Tlo m3BpmIcHATA NPOLCHKA HA TONPEHEHOCT, KOMU-
CHjaTa 33 NPOUCHKA H3/12Ba A0 H MHCACILC 34!

1. HENOCTOCHKE TONPEYCHOCT,

2. NONPEHCHOCT WK

3. PU3HK OJ1 NONPEUCHOCT.

(4) Hao10T # MHCIICILCTO OJL H3BPIICHATA NPOLICHKA 1Ha
TIONPEHEHOCT MY C€ M3J1aBa Ha (apatenoT Ha NpoleHkara
BO POK 0J1 ACCCT ACHA OJ1 JICHOT HA H3BPIICHATA NPOLCHKA.

(5) Jlokonky oapeacna HIBpIICHa POlCHKA Ha TTonpe-
HeHOCT ¢ H30pana jla Ouie npeiMer Ha PeRH3Hja, POKOT 33
H3AABAILE HA HAOAOT M MHCICH.CTO 01 crasor (4) Ha 0BOj
YIeH, 3anouHyBa J1a TeHe 0J1 ACHO0T Kora KOMHCHjaTa 3a pe-
BM3Hja I'0 W3j1ala 3aKkay4oKoT o yiaedor 31 crar (7) Touxa
1. 041 0BO] 32K0H.

(6) Ha cckoj Haoi M MHCHACHC 0 H3BPIICHATA NPOUCH-
Ka Ha NONpPeyecHOCT cC TIOTIHINYRAaT CHTE WICHOBK Ha KO-
MHCH]aTa 33 NPONEHKE,

(7) AnvsmucrparuBinte paboTy 3a notpebure na Ko-
MHCH]JAT 3a NIPOIEHKa T BPIIH BpaboTeH aaMHHHCTPATH-
BeH cny#Oennx B0 MHHHCTEPCTBOTO, KOj IOArOTRYBa AHe-
BCH M MCCCHMCH CTaTHCTHUKN M3BCIUTA] 33 M3BPIICHHTES
AIPOICHKH Ha TIONPCHCHOCT.

Bpiiewe BTOpa npoieqxa

Ynen 29
(1) JOKONKY €O HAOA0T W MUCICHETO Ol H3BpLICHATA
lllll\l(ﬂ‘"kﬂ He yllql_:“‘Hu umqwurmu-t N TEACHEY ) Y-

HoT 28 crae (3) Touka 1. ox oBoj 3akoH uay GapaeTo 3a
TIPBA NPOILEHKA Ha NONIPEHEHOCT € OT(PAEHO NOPAJIH Heco-
OIBCTHOCT. COIIACHO €O HieHoT 24 cras (5) 0/1 0BO] 33KOH,
GaparenoT HMa NPaso Ja noanece dapaike 3a BTOpa npo-
1eHka Bo pox o 30 AeHa 01 ACHOT Ha NPHCMOT Ha HAOJOT
H MHCACH.ETO 0JI NPBATa MPOLCHKA, OAHOCHO O]l NPHEMOT
Ha WIBCCTYBaILETO 3a ordipnabe Ha OGapaiero 3a Npaa
MpOlEHKa,

(2) Bapamero 3a BTopa NpOLEHKA Ha NONpPCYEHOCT ce
Tnojiecysa 10 MunHcTepeTsoTo.

(3) Bropara npoucHka Ha MONPEYCHOCT ja BPIIH KOMHE-
cHja 32 BTOpa NpoueHKa, koja MBOpMaltickHOT cHeTeM 3a
MPOLCHKA Ha JIMUE CO FONPEYeHOCT 011 YieHoT 36 o1 0BOj
33KOH ABTOMATCKH ja (opMHpa ¥ BO UM COCTAB HE cMcaT
JIa HIICHYBAAT CTPYSHH JTHIA KOH BPIIAT NpolleHka kon 0n-
JIC BO COCTB Ha KOMMCMjaTa Koja ja M3Bplunia npsBara
npotcHKa.

(4) Bo oaxoc Ha MOAHCCYBAmKCTO Ha Hapamkcro 3a BTo-
pa 1IpOLEHKA HA TTOTIPEYEHOCT, NapTHIMNauujaTa 3a Bpine-
16C TIPOLCHKA, NPOBCPKATa Ha 0apaieTo W AOKYMCHTALM-
jata, (IopMHpPaCTO Ha KOMMCHjaTa 32 BTOpPA TPOUCHKA H
BPIICHETO HA NPOUEHKATA W HIJABAHETO Ha HAONOT M
MHCICILETO, COOABCTHO €C NPUMCHYBaaT oapeiadure o
uiaenosnte 23, 24, 25, 26, 27 u 28 o1 080j 3aKOH.

Koneuen Haoa # MUCICH:C

Yaen 30

(1) HaoaoT 1 MECEHETO Ha KOMHCH|aTa 3a BTOpa npo-
LICHKE ¢ KOHCHCH.

(2) HaoaoT ¥ MHCICKCTO 0 M3BpLICHATA NPBa NMPo-
LIEHKa Ha TIONPEYEHOCT Ke €& CMETaaT 3a KOHEHYHH ako BO
pok 02 30 jieHa 0] ICHOT HA NIPHEMOT HA HAOA0T W MHCIIe-
HeTo BapareoT He noancce Gapan.c 3a BTOpa NPoLCHKA.

(3) Horo Gapamc 3a npouenka Ha MONPEYCHOCT MOXC
JIa Ce ToJHECe N0 UCTEKOT HA POKOT OJ1 €IHA rojMHa On
JICHOT Ha H3AQICHHOT KOHECHCH HA0L K MHCIICILE.

(4) T'o Mckay+oK o cTasoT (3) Ha 0BOj uncH, HOBO Oa-
PARE MOZC A £C TIOJIHCCE W NPC HOTCKOT HA ORO) POK 10~
KOAKY GO GAPARE 10 € HPHAVAEHE HURE MELRUHHURL AURY =
MCHTANMja 32 HACTAHATATA ITPOMCHA, ONHOCHO BIOLIYBAHC
Ha 3ApaBCTBEHATa cOCcTOj6a.

{5) KOHEYHHOT HAOM H MHC/EHE MOKAT Ja OHIar co;

L. HeOrpaHMbCHa BPEMEHCKA BAKHOCT BO CAVHA) KOTA ©
VIBPIICHA TPajHa MONPCUCHOCT H

2. orpaHpyena BPeMCHCK? BAKHOCT O AaTYMOT 3a
KOHTPOJIHA APOHCHKA HA TIONPEHCHOCT. WTO KOMHCH]2 33
NPOLCHKA KE I'0 YTBPAH BO HAOA0T W MHCICILETO COIIACHO
co Haunonannara MerojIonorija 3a npoleHka #a nonpeve-
HOCT.

(6) JIMLETO CO NONPEHCHOCT HA KOC MY H314/ICHO KOlc-
UCH HAOA W MHCHCILE, MOKC 12 TH KOPHCTH NpaBaTa U yc-
NVPHTE 0J1 ICHOT HA NOJIHECYBAIhe Ha 0apamero 33 HHBHO
OCTBAPYBAILE 10 HALICGKHHOT OPraH. 0HOCHO 01 JICHOT Ha
JIOHCCYBAWETO HA COOIBCTHHOT AKT 1A HAICHKHHOT OpraH,
COrNIACHO €O 3aKOH.

PeBusnja na npouenkn

Ynen 31

(1) Pesusnja na wssplicHaTa TNpolCHKA HAa NOnpeye-
HOCT CC CIIPOBCIYBa 3apajid YTBPIYBakE NPaBHIHO W3-
BPLICHA NPOBEPKA HA NOHECEHOTO Dapame U J0KyMeHTa-
LMJATR 32 VIBPAYBAE NONPLYEHOCT M NPUMCHETA MCTO10-
A0THjA 01 KOMMCH]ATa 33 TIPBa NPOLCHKA.

(2) Peruanja na u3sphIenata npolenka Ha Nonpeye-
HOCT BPUIM KOMHCH]A 33 DERW3MJA, COCTARCHA O]l TpH
CTPYHHH JIMIa KOH BPILAT TIPONCHKA W/HaH o0yuyBaun Kou
HC YUCCTBYBAIC BO BPIICHCTO Ha NPOUCHKUTE KOM ce
NIPEJIMET Ha pEeBH3Nja,

(V) KUATREAJA A 4 PRt MU IR R B ] ey
YCTHPH NATH FOIHIIHO.

(4) KomucHjaTa 3a pesnanja Ha|npro BpiiM GopManio
— NPaBHA NPOBEPKA HA TIPCAMETOT, BO CMHC/IA Ha TIPaBMi-
HO M3BPUICHA NPOBCPKA Ha NOAHCCCHHTE Dapame W J0KY-
MCHTAIIHja 1 3aKaKYBAILETO Ha TCPMUHNTE 3a TIPOLICHKa Ha
NONPEYEeHOCT,

(5) ITo w3spuwcHara nposepka oj craror (4) ua oBO)
uicH, KOMHCHjaTa 3a peBH3Hja NPUCTANyBa KOH CTpy4Ha
NPOBEPKA HA WIBPUIEHATA TIPOLCHKA HA NONPEHCHOCT 01
KOMMCHjaTa 3a NPBa NPOLICHKA.

(6) Komucnjara 3a pepnsija MOXKC JIa M3BPIIH W TIPO-
1ieHKa Ha DapaTenoT, ako 3a Toa ce YTBpAM noTpeba.

(7) Komucnjara 3a peBH3#ja BO poK 0j1 JCCET JACHA 01
JICHOT Ha 100MBam¢ 11a M3TOTBCHHUOT ¥ HEH3AA/ICH Haoa W
MUCTICHLE HA KOMUCKH|ATa 33 NPBA NPOLECHKA;

1. ZIoHecyBa 3aKIYHOK €O KOj 'O 1I0TBPAYBA H3TOTBEHH-
OT M HCH3AWICH HAOJ M MMCICH:C HA KOMHCHMjaTa 3a npea
NPOLICHKA 1IN

2. W3/1aBa HAOJL H MHUCTICHE 32 TIONPEYEHOCT,

l'lpaau.numc 34 NOATOTOBKA M BpLUECILE NMPOLIEHKA HA
nonpeyeHocT

Unen 32
[Moaroreurenuure paboT 3a BpuIeHk:e Ha NPOLECHKATA
Ha NONPEYEHOCT, HAYHUHOT W NODIMCKUTE KPUTCPHYMH 3a
opMIpaKe Ha KOMMCH]ATA 32 NMPOLCHNA, HATHHOT Ha O«
PCAYBAILC TCPMHIH H KPHTEPHYMHTE 32 ONpeieflyRarme Ha
MECTOTO Ha BpIICH:e Ha NPOLIEHKATa Ha NONPEYEHOCT. Bpe-
METPACHLETO Ha NPOLEHKATA HA NONPLYCHOCT, HAMHHOT Ha
H3IaBaHC HA HAOA0T W MHCHCHCTO, (JOPMATA, COAPKHHATA
1 HAYHHOT Ha BOJIEHLE HA WIBLIITAJOT 32 WIBPUICHUTE PO~
LEHKH Ha NONpeyeHocT, GpojoT # Ha4HHOT Ha U360p Ha H3-
BPUICHATE NPOLCHKH Ha NOMPCYCHOCT KOM CC NPEAMET Ha
BH3Mja, KaKO W HAYHWHOT Ha CTIPOBEAYBANE HA PERMIN-

Jjara, i MpONHITYBa MHHHCTEPOT.

NMETTH XEJX
TAPHOIHI A TAAOMECTOIM, TPOIIOLH 1
TAPTHIMITALIHIJA

Ynen 33
MumnscTepor co TapHQHHK ja onpeaenyBa BHCHHATa
HAY
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1. TpomoumMTe 3a nocera Ha odyka 3a 0dyuyBayn:

2. TPOMIOUHTE 32 NOAAIALE CIPYHCH HCIIT 33 CTPYUHO
AMILC KOE BPHUIM NPOLCHKA:

3. TpoIOUKMTE 3a noceTa Ha obyKa 3a CTPYMHO YCOB-
PUIY BAHC:

4. HRIOMECT 38 HACHOBHTE Ha MCHNTHATA KOMMCH]a 3a
CTIPOBECACH CTPYHCH MCHNTS

5. HAAOMECT 32 CTPYMINHTE JHIA KOW BPUIAT HPOLCHKE
33 CTPYHMHA NPOBEPKA HA KOMIVIETHOCT2 M BANHINOCTA Ha
Gapam.cTo U APHAOKCHATA JOKYMCHTAIMIA M 33 W3BPHICHA-
Ta NPOLEHKA Ha TIONPeYcHOCT!

6. HaoMeCT 3a 00YUYRAYKTE 34 CIIPOBE/ICHA ODYKA K

7. napTHUKnauMjaTa 3a BpHICKHE NPOUCHKE Ha nonpe-
YCHOCT.

HIECTH JIEJ
PETHCTAP HA JIMTIA CO IMOMMPEYEHOCT

Bocnocrasysame 1 coapanna na Peruerapor na anua
€0 NONpPeyeHoCT

Ynen 34

(1) Jlokonky €O HAOAOT H MHCICHETO ¢ YTBPJACHA 110-
TIPCHYCHOCT, NOJATOLMTE 34 JIMIETO Kaj KOe € YTRpJIeHa To-
NPEYCHOCT ¥ 3a TMOMPEUCHOCTa cc BHecyBaar Bo Perucra-
pOT Ha JMUA CO MNONPEYeHOCT, Koj ro Boad Munucrep-
CTBOTO.

(2) PerycrapoT Ha JIMLA €O TIONPEYCHOCT CC COCTOM 01
OMmuIT ¥ nocedex aen.

(3) Bo onwrror jen va Perucrapor Ha nnua co nonpe-
YEHOCT CC BHCCYBAAT:

1. OCHOBHI OMUITH NOAATOLH 33 JTHIUCTO:

1.1. Bme 1 npesume;

1.2, MMC ¥ NIPE3HME Ha 3AKOHCKMOT 3aCTANHMK 33 Ma-
JIONCTHH JHIA M 33 THLA KOH HCMAaT WM MM € 0J3¢MeHa
JICIOBHATA CRIOCODHOCT:

1.3. nox:

1.4, exmersen Matuden 6poj Ha rpafasuior (EMEIT)
WIH ZIPYT CAMICTRCH HiacHTHHKauwckH Gpoj:

1.5. eauncreed Opoj Ha cOUMjAlIHO OCHIYPYBalLe 07
Permcrapor 3a 3a10/ANTENHO COLMJATHO OCHIYPYBAILE,

1.6. cxuHCTBEH 3ipaBcTBCH Opoj Ha OCHIYPCHHKOT
(E350);

1.7. aarym Ha parame;

1.8. MecTo 1 ApAaBa Ha paraibe;

1.9. azipeca Ha KUBCATHIITE!

1.10. onmTHHA Ha KHBCATWINTE;

1.11. axpeca Ha NpecTojyBanyInTe;

1.12. omuTHHA HA TIPECTO]YBANMIITE:

1.13. ipxapjaHcTBO ¥

1.14. nogarous 3a koHTakT (Tetedon W ajpeca 3a enex-
TPOHCKa TTOMITa):

2. ZIONIONHUTEANH ONUITH TTOJATOMH 32 JIMUCTO:

2 1 eTencH WA afpaRnRAHNC;

2.2, crenel Ha 00pa3oBaHie Ha 3aKOHCKHOT 3acTalHuK,
JIOKOJIKY JIHIETO €O TONPEHEHOCT ¢ MATONCTHO HIH HEMA,
OIHOCHO MY € 0I3eMeHa JACTIOBHATA CITocoBHOCT:

2.3. OpaveH craTyc;

2.4. texosed craryc (spaGoten, HespaboTeH, Jere Bo
00pazoBcH Npouce WK TCH3KOHEP);

2.5. paGoTeH oHOC W

2.6. Opoj Ha M3APKYBAHY THUA;

3. MOAATOLM 33 CTCKHYBAHE CTATYC ,HEAKTHBEH" Ha
PETHCTPHPAHOTO JIHLC:

3.1, 1aTyM Ha CTEeKHYBaHe CTAaTyC , HeaKTHBCH"';

3.2. PHHNHA 33 CTEKHYRAME CTATYC , HCAKTHBEH |

3.3. aaTyM Ha HACTANYBalLC CMPT.

(4) Bo nocetunor nen na Pericrapor Ha nuua co no-
NPEYEHOCT Ce BHECYBaaT:

1. OCHOBHHM TTOAATOLM 34 NONPEYEHOCTA:

1.1, npHYHHY WTO JA0BCIC 0 NOTIPEYEHOCT,

1.2, semmnekn anjarnosn no MKB 10 kracudmxa-
WHj2 M TOA BOACYKATA - HPHMapHa JHjarHosa, ApVId Ko-
MOPOMIHTETHH JIKjarHo3K (Cexynapha. Tepunjapha anjar-
HO32). CO HABCYRAILE KOJL W ONMC Ha CCKOjd Anjariosa u

L3, Apyri peicBanTiiv NOAATONM 33 3/PABCTREHATA
cocrojha Ha auueTo.

2. NMOJIATONM 3a NPETXOHO KOPHCTEHA TOLAPIIKA, 110~
MOIIL paBa M YCIyTH:

2.]. KopHcTeHa 1oLIpWKA ¥ noMotn Gazupana Ha Me-
JIMUMHCKI MHTEPBEHLMN 1

2.2, KOPHCTECHH COUMJAIHM NpaBa 1 yCavru (npasa o
JICTCKa 3a1THTa H 00pasoBalue, npasa o1 ColMjaIHa 3ain-
THTA, NpaBa O TCHIUCKO M MHBANMACKO OCHIYPYBAIbLC.
npaBa Ha GOPUMUTE H BOCHWTE MHBAIMIN W COUMjAIHY YyC-
JIYTH).

3. AIMMHHCTPATHBHM TIOAATOLH 33 W3AAACHROT HAOK ¥
MHCTIEHLE!

3.1. ncnosojcn 6poj:

3.2, 1aTyM Ha M3aBaL¢ ¥

3.3. 4ICHORM HA KOMMCHjaTa

4. HAOAW O M3BPIIEHATA NPOLCHKA Ha JIMLETO CO 110~
NPEYCHOCT:

4.1, HaOAH NOBP3aHK CO TEACCHATA CTPYKTYpa (Bpea-
HOCT criopel bapema ckana),

4.2, 112011 NOBP3ANH CO TEICCHUTE GYHKUHA U

4.3. HaoAM NOBP3aHK CO NPOLCHKATA HA YYECTBO H aK-
THRHOCT citopet [11anoT 3a NPOUCHKa Ha TIONPCYCHOCT Ha
Ceerckara sapaecteena  oprannzammja (World Health
Organization Disability Assessment Schedule - WHO
DAS) 1 orpasnyyBaba Ha YHCCTBOTO.

5. MHCHEILE 01 CNPOBE/ICHATA NPOICHKA HA AMUETO CO
TONPEUCHOCT:

5.1. craryc Ha NONpeucHoCT (AHLC CO MOMpCYcHOCT
WM JIHILE BO PH3HK 32 NMONPEYEHOCT):

5.2, BpeMeTpacH:e Ha NOMPEHeHOCTa (TpajHa MmN Bpe-
MCHCKH OTPAHHYCHA Ha NICPHOJ = JI0 JaTyM);

5.3. BMA Ha NONPEYEHOCT KOJa CC YTBPAYBA BO 3aBHC-
HOCT OJi IPHMAPHATA B KOMOPOWINTCTHH JMJArto3M 110
MKB 101

5.4. npeocranara paborna cnocobiocr (padotna crio-
cobHOCT MaK padoTHa HecnocoGHOCT — TpajHa MiaW NpHB-
peMena, oIuTa Wid AelyMHa, npofecuonaita).

6. YTBPACHH W OCTBAPCHM COLMJANIHN NPaBa W YCAYTH:

6.1. 1MCTa A YTBPAEHN W OCTBAPLHH NpaBa M YCAYIH
071 00NACTHTE A JICTCKA 3AMTHTA H 00pazonaimie, colmjal-
Ha 3AITHTA, IEH3WCKO B MHBATHACKO OCHTYpYBalke., Tpasa
oJt paboren oJHOC M BpaboTyBalbe Ha NHUA CO Nonpeyc-
HOCT. DOPCYKH, BOCHH W LMBIIHI WHBAMIT W COLBANITH
VCIYTH:

6.2. IOAATOUM 32 JIMUETO KO ro nacieayna NpanoTo.
OJIHOCHO JTHIIC KOE € HOCHTEN Ha NPaBoTo:

= UME M TTPE3UME HA THLCTO,

- o,

- €IMHCTREH MaThyer Opoj Ha rparainsor (EMBIT) wan
JAPYT CAMHCTBCH HACHTHHUKALMCKH Opoj,

- eamncrsen Opoj Ha coumjanio ocHrypysame o3 Pe-
FHCTAPOT 32 30 TANTENHO COIMJANIO OCHTYPYBAILC,

- IaTYM Ha paraise,

= MECTO M JIP/KaBa Ha paraibe.

- aJipeca Ha KUBCANMITE

- ONIITHHA Ha XHBEANTHINTE,

- QIpeca Ha NPCCTOjyBANMILTE,

- ONUITHHA HA NTPECTOjVBANMILTE,

- IPKARjAHCTRO U

- MOJATOUH 3a KONTAaKT (TenedioH M ajpeca 3a enek-
TPOIICKA 1MOIITA).

6.3, noaarouy 3a CTaTycoT Ha 1IpasaTa v YCAyYruTe Ha
AKLCTO €O NONPCYCHOCT (BaXEUKH WK NpecTanane nopa-
AW OJpeleHA TIPHYHHA).




R

Crp. 152 - bp. 209

C/IY)XBEH BECHMK

5 okToMepn 2023

ta Penvizina Cesepia Maxesoniga

Haunn na Boaewe Ha PCI'HCTR[)OT Ha auna co
noppeveHncT

Yaen 35

(1) Perucrapor Ha JHUa €O NONpescHOCT ce BOJH BO
CHACKTPOHCKA (hopNa.

(2) Bo npuior wa Perscrapor Ha JMia co nonpeseHocT
ce QopMHpa U MYBa JIOCKETO Ha JMHICTO CO MOTPCHCHOCT,
KOC COAPIKIN:

1. 30MpKa HA JIOKYMEHTH (OUIYKH, pelIcimja) Kako o=
K3 30 DPETXOAHO KOPHCTEHA NOJUIPUIKE, TIOMOLL. Npasa ¥
VCAYFH 0J1 CTPAHA Ha JIMLCTO CO NONPEYeHOCT:

2. Ha0JM M MHCIICILA BO CIACKTPOIICKD (hopma — H3B0pHa
WK CKCHHpaHa v

3. 30mpKa 1a JOKYMEHTH (OUTYKN. peulenija) Kako 10-
Ka3 32 AKTHRHO KOPMCTCILC Ha 1Ipasata M YCAVIHTC 04
CTpaNa Ha JMIETO CO TONPEuCHOCT MM JIMICTO Koe ro
Hac/jelyBa NpaBoTo, OAHOCKO JHLE KOE ¢ HOCUTEN Ha npa-
BOTO.

(3) MHHKCTEPCTBOTO BPLIK @KYpHpaihe Ha Perncrapor
Ha JIHIla CO MONPEYCHOCT JIOKOAKY CC IIPOMCHH TIPCTXOIAHO
BHCCCH NOJIATOK KOj €C OJIHECYBA Ha JHUETO CO TIoNpeYc-
HOCT. Ha HEroBaTa MONPCYCHOCT MM HA CTATYCOT BO YyT-
BPACHHTE WM OCTBAPEHNTE NpaRa.

(4) Jlumie co monpeseHoCT J00KMBA CTATYC L HCAKTHBHO™
Bo Perucrapor nHa aMla co nonpeicHocT J0K0AKY €0 ROB
HAOJ M MHCICHE He € YTBP/ACHA TONPCYCHOCT Kaj JHIETO
ko npeTxoano 6o BHeceHo Bo PerHcrapor Ha IHua €o
HOIPCHEHOCT WM CO HACTANYBaILe CMPT HA JHULCTO KOC
OMI0 BHCCCHO BO PerHCTapoT Ha JTHIA €O IOTIPEYEHOCT.

(5) Tlpn ccxoja npoMena Ha youe Bo Perucrapor Ha
AKIA €O MONPEHEHOCT CC W3RCCTYBA JMUETO €O Tonpeyc-
HOCT Ha KOE C& OJAHCCYBA MPOMCHATA WM HETOBHOT 3aKOH-
CKH 3aCTaNHuK.

(6) TToaaTounTe BHECCHH BO Perucrapor Ha auua co
MONPEHCHOCT Ce YyBaaT TpajHo.

(7) Bps ocHosa Ka nogarounte oa Perucrapor Ha jmua
co nonpeyeroct, MUHHCTEPCTBOTO, Ha Gapaibe Ha AHUCTo
CO TONPEYEHOCT HIH HA HHCTUTYLMjaTa BO Koja IHUETO €O
NONPEHCHOCT OCTBApYBa NPaBo MAM YCIYIA, W3aBa NoT-
BpJIa 32 TCKOBHA COCT0j0a.

(8) Munucrepersoto ru odjasysa nojarounte oa Pe-
FUCTAPOT HA JHIA CO TIONPEYCHOCT CaMo KaKo arperipann
CT2THCTHYKH T101aTOIM Ha CBojaTa Beh-CcTpanuua.

(9) OpranuTe M MHCTHTYUMHTE KOH BOJAT NMOAATOLH
KOM C¢ BHECYBAAT WM CC 0] 3HAYCHE 32 Bojeme Ha Peruc-
TApOT Ha JHUA CO TOTPEYCHOCT CE HOIBKHM Ad I'M JOCTaBy-
BAQT NOAATOUHTE 10 MUHHCTEPCTBOTO.

((10) TIpucTanor A0 ¥ pasMCEHATa Ha NOJIATOLH CO H OX
Perncrapor Ma JIMUA Co NONPEUCHOCT MOKE A0 HMA HICTH
TYIHJa BO KOJa JIMIETO CO NONPEYEHOCT OCTBAPYBA NPaBo
WAM YCAYTOL 30 NPHCTANOT 1§ PA3MCIIATA 11a MOAATOLH HE ¢C
nnaKka HAIOMeCT.

(11) ®opmara, MODAHCKAT2 COAPKHHA M HAYMHOT Ha
BugcHe Ha DUTHCTApOT HA MMia co nompeycnoct, dop-
Marta. COApPKMHATA ¥ HaYHHOT Ha W3aBake HA NMOTBpAaTa
33 TCKOBHA COCTO]0a, KaKo H NPHCTAIOT 110 M PA3MEHAT2 Ha
MOATOLTE €O ¥ 01 Perucrapor Ha nuua co NonpeseHoCT,
1 NIPONMILYBA MUHHCTCPOT.

CEJIMH JIE]
HHOOPMALIMCKH CHCTEM 3A ITPOLEHKA HA
JIHLIA CO MOMPEYEHOCT

Ynen 36
(1) MunscTepeTBOTO BOCITOCTARYRA, YIPaBYBY H 04-
pysd MHQopMalACKn CHCTEM 33 NIPOLCHKA HA JAla co
NONpeueHoCT.
(2) IMpexy Undopmaunckior cHeTeM 2a NpouUCHKa Ha
NMLA €O NONPEYEHOCT. MCY APYToTo, Ce:

1. cnpoBeAyBAAT JACjCTBATA NPH TIOANOTORKATA W CHPO-
BEAVBAULETO 00YKM 32 00YUYBAUH M CTPYHIN A KOW BP-
AT NPOLEHKA:

2. CnpoBCAYBAAT JACiCTBATA 32 VIBpAYBake na nonpe-
HCHOCT;

3. Boxu Perucrap na JIMia co nonpetcHocT;

4. oan Peryvcrap Ha Crpy4nu JiMia KoM BpIIaT npo-
11eHKa W

3. BOJIM eBMICHUM]aTa Ha o0y yBavM.

(3) Moparounre ogx MRPOPMAIMCKHOT CHCTEM 3a Npo-
HEHKA Ha JIHNA CO NONPEHCHOCT C¢ PA3MEHYBAAT €O APYTH
OpraHl ¥ HHCTHTYIHH BKIYYCHH BO MOCTaNKHTC 3a 0CTBA-
PYB2ILE HA 1IpaBATa ¥ YCAYIHTE Ha Auuara co nompeyc-
HOCT.

(4) Jlwanmre nojarous wro ce BHecypaar Bo Mudop-
MAlHCKHOT CHCTEM 32 TIPOLICHKA Ha JIMHA CO NONPCHCHOCT
MOKAT Aa c¢ 00paboTyBaaT BO COTIACHOCT CO UCHHTE YT-
BPJICHH CO OBOJj 3aKOH M €O nponucuTe o1 o6aacra Ha sam-
THTATA HA JINYHETE NOJIATOLM.

(5) OCHOBHHTE TEXHMYKH KapakTepHCTHKH, HAYHHOT
Ha QAMHHHCTPUPAILE, KAKO M NIPUCTANOT 10 # KOPHCTCH:e-
To nojarou 01 UndiopMauHeknoT cHeTeM 3a NIPOLICHKS 32
JMUA CO NONPEYCHOCT TH NPOMHITYBa MEHHCTEPOT BO COT-
JACHOCT €O MMEMCTEPOT 33 HHOPMATHYKO ONIITCCTBO W
AIMHHHCTpALH]a.

OCMM JIEJ
HA30P

Hapnemuun oprany 3a nagsop

Ynen 37

(1) HanzopoT Haj CIPOBSAYBAILECTO Ha oapeabuTe oj
OBOj 32KOH ro Bpuy MUHHCTEPCTROTO.

(2) AreHuMjara 3a 3aIWITHTA HA JHYHWTC MOAATOLUM
BPIIM Haj30p Waj obpaboTkaTa HA NHYHHTC NOAATOUM M
HUBHATA 3aUITHTA, COINIACHO CO 32KOH.

(3) Miciickumcky Haa30p Had YNpasHUTe padoTH ype-
JICHH €O OBOj 3aKOH BPIIAT HHCIICKTOPATOT HAMICHCH 3a
paloTHTE Ha YNpaBHATa MHCMEKIMja W OpraHu3alHcKaTa
CIMHALE BO PAMKHTC Ha MHHMCTEPCTBOTO HajUlekHa 3a
BPUICHE HHCNICKIHCKH HAA30p BO 0061acTa HA coUMjanHaTa
3AUTHTA W 3AMTHTATA HA aeuara.

(4) Tpyn BpuICILETO HA HHCAEKUHCKHOT Hal30p ce NpH-
MEHYBAaT 0ApeAOHTE 01 OBOj 3aKOH. 3AKOHOT 34 MHCNEK-
WMCKH HAA30p, 3aKOHOT 32 OIMUTAaTa YNpaBHd 1ocTanka v
071 3aKOHOT 32 YNPaBHATA RHCTICKUHj&.

Onnac'rynau,a H AKTH HA HHCNEKTOpHTE

(1) ﬂgu BPIUCHC Hd HHCIICKUHCKHOT HAA30P O YICHOT
37 ctap (3) 04 0DO] 3AKOH, HHCTICKTOPAT £0 DEINEHUE Wipe-
KYBa MHCNEKUMCKH MEPKH 332 OTCTPANYBaILC Ha YTBPACHH-
TC HCNPABMAHOCTH ¥ HEAOCTATOLH COTIIAacHO CO 3aKO0NOT 3a
HICACKINICIAN FIAII0p.

(2) Ax0 npr Bpwemke Ha HMHCNCKUHCKHOT HAL30p
HHCHCKTOPOT YTBPJIH HEJLOCTATONH, MOXKE CO peuIciuc aa
H3peuc ONOMEHA M ONPENC/YBA POK BO XKOj cyDjekToT Ha
MHCMEKIMCKHOT HAaA30p ¢ JAOMKCH 1a I'M OTCTPAaHM Henpa-
BHAHOCTHTC M HEJLOCTATOUMTE YTBPACHM CO 3aNHCHHUK.

(3) TpoTHB pEICHUETO HA HHCNEKTOPOT O]L CTABOBHTE
(1) v (2) na oBoj uncH MOXKe Aa cc usjasy xwanba 1o Hai-
JICAKHKOT Opray 3a QJUIYYYBame BO BTOP CTCNCH. BO POK 01
13 JicHa O ACHOT Ha NPHEMOT Ha pelIeHIETO.

(4) AKanbGara u3jascHa NPOTHE PCIICHHETO HA MHCHEK-
TUPUL HE LU QUL G HIBPLUYBAHC IO Hd peiicHicio,

(5) 3a uapeyenwre onomend oa cranotr (2) na onoj
4neH, HHCNCKTOPHTC BOJAT CBUACHIM]E.

(6) Wopmara, coapxMHATA H HAYHHOT HA ROJEH.e HA
CBHACHIM]ATa 0J1 CTaBOT (5) HA OBOj 4NCH. ja NPONHIIYBA
MHHHCTEPOT.




5 oxromepn 2023

C/IY)XbEH BECHUK

bp. 209 - Cp. 153

ta Pemvaanka Ceeepaa MakeaoErja

chpamm HOCTH B HeJlocTaToun

Yaen 39

MHCIEKUMCKI MEPKI COTIacHo co uaed 38 0a osaj 3a-
KO MOXKC @ CC M3PCHAT 34 OTCTPAHYBAILC Ha CACAHUBE
YTRPICHH HCNPABWIIIOCTH W HEAO0CTATOLH:

1. GapareioT e cTaBex BO Heenakea nonoxoa (ten 4
cras (1) rouka 1.):

2. e ¢ 06e3deacHa 3ATHTA Ha NpUBATHOCTA Ha Oapa-
renor (wnen 4 crae (1) Touka 3.);

3. He ce MOYHTYBAHM HHTEIPUTETOT ¥ NpaBara na dapa-
Tenor (wicn 4 cras (1) royka 4.);

4. nzaafeHa ¢ NHNCHUA 33 CTPYYHO JHLC KOC BPIUH
NpOUEHKa Ha JHILE KOC HE TH HCIOIHYBA YCIOBHTE 011 *Hie-
not 10 01 oBOj

5. TOAMUHHOT AN 32 00YKH M CTPYYHH HCIHTH HE ¢
JIOHCCCH BO POK MM He € jasHOo oOjaseH (wiew 11 cram
()

6. 11c ¢ 06jaBCH JaBCH NOBHK 33 JIMICHUIHPARKE CTPYYHH
M2 KOW BPINAT NPOIEHKa HAjJMANKy caHam ia JBc ro-
JIHHH, OIHOCHO 33 cepTHhHumMpae 00yuyBauu HajMaixy
cAHal! Ha TpH rojauyn (Yiaen 12 crasosu (2) 1 (3)):

7. He € eBMJIEHTHPANa KOMIIICTHATa TIPHjaBa ¥ 0Ky~
MEHTAlMja BO JIMCTATA HA KaHAWAATH 33 JMLICHIMPAHW
CTPYHHH JINLLA KOM BPIIAT NPOLEHKA, OJIHOCHO CepTH(HIK-
pann obyuysaun (uncs 14 cras (1)):

8. HC CC NM3BECTEHN KAHIMIATHTE O/L IUCTATA 38 TePMH-
HOT 32 OJIpAKYBaibe 1ia obykara (wnen 14 cras (5));

9. m3gauen ¢ ceprrdmxar 3a o0y4yBay Ha IWIE KOE HE
' MCTIONIHYBA YCIIOBHTE 01 WwieHoT 16 0/1 0BOj 3aK0IL:

10. He ¢ opranu3Hpan CTPYYCH MCITHT HajMalKy JABana-
i roanuHo (vaer 17 crae (5)):

11. He ce BOJAM MAM HC CC MYBA TPAjHO 3ANMCHUKOT 34
TCKOT Ha NONAralbeTo Ha CrPYYHHOT HenuT (Ynew 17 cras
)5

12. ne e B3aaacHa AMUCHLA 33 CTPYYHO JIMLLE KOC BPUIN
IIPOLCHKA, QAHOCHO cepTH(HKAT 3a obyyyBay BO yTBpic-
HHOT pok (uneH 18 crasosu (1) 1 (2)):

13. npoonAeHa € BaXHOCTA Ha JIMUCHIATA 33 CTPYYHO
JIHIE KOE BPIIH NPOILCHKA. OAHOCHO Ha cepTHHKATOT 34
o0yuysay cnporusHO Ha wicH 18 crasosu (7) v (8) 01 0Boj
3aKOH;

14, He € 0A3CMCHA NMUCHUATA HA CTPYMHO JMUC Koe
BRI MPOUEHKA, OAHOCHO CepruipurarorT Ha o0yuysador
aKko NOCToH ocHoBa 011 wicHoT 19 cras (2) 01 0BOj 3aK0H:

15. He cc objaBeHy jasHUTE nojaToud oi Perucrapor
Ha CTPYYHH U2 Xou Bpuar npouenka (umen 20 cras (3)):

16. Be ce oDjaBcHM JaBHHTE NOIATOLM 01 CBHACHUMjaTA
Ha o0yyysauu (yren 21 crae (3)):

7. He e M3BPUICHA MPOBCPKA HA KOMIUICTHOCTA U Ba-
AMAHOCTA Ha GapaskeTo ¥ JIOKYMEHTalujaTa WiK He € W3-
BECTEH DapaTesioT 32 TCPMHHOT 33 BPIICILC NPOLCHKA Ha
nonpedcHocT (qiek 24 crasosu (1) u (3));

18. BO COCTAR HA KOMUCHIATA 0 APNIRITKI & onpejiene-
HO JHle Koe ¢ ¢ 3anumano Be Perucrapor na crpyqHu
Sl KoM BpLuAt npoleska (4nen 25 crae (1)):

19. He ¢ H3BPIICHA 3AMEHA Ha YIIEHOT Ha KOMHUCHjaTa 3a
NIPOTCHKA Kaj KOTO C YTBPACHO NOCTOCHKC CYAMP HAa HHTC-
peun (daieh 20 Lias (3)),

20. HAOAOT ¥ MHCJICHETO OJI M3BPLICHATA NIPOUEHKA He
MY € W3Iajien Ha GapatenoT BO YTBPACHHOT pok (uiacH 28
cras (4)):

21. He ¢ MOArOTECH W3BCINTa] 32 WIBPIICHUTE MPOLCH-
K na nonpeyexoct (el 28 cras (7));

22. cOCTaBOT Ha KOMMCHjaTa 3a BTOpa NPOLCHKA HE €
BO COTJIACHOCT ¢o uneHoT 29 crae (3) 01 OBOj 3aKOH:

23. Goaparcaor oMy €O NAOAOT ¥ MHCIICILETO MYy © YT
BpJIcHa TIONPCYCHOCT HE ¢ BHECCH BO Perucrapor Ha muua
CO MONPEYEHOCT WA HC € HIBPIICHO aXyPHpaLe Ha moaa-
Touure Bo Perucrapor (wien 34 crae (1) n unen 35 cras

(3)):

24, 1c ¢ HIBECTENO JIHIETO 32 WIBPMICHATA NPOMEHZ HA
ynue Bo Perucrapor na nuna co nonpedexoct (wie 33
cras (3)) u

25, He ¢ WIIAACHA NOTEPA 33 TeKOBHA cocTojta (Yien
35 cras (7).

JAEBETTH AEJ
IPEOJIHA U 3ABPINHH OJAPEJIGH

Yien 40

Co ACHOT 1A 3aN0YNYBABETO CO NPHMEHATA HA 0BOJ 3a-
KOH:

1. Cayxdara 3a yHKuHOHAIHA NpolleHKka npu JasHarta
3ApaBCTBEHA YeTanoBa — 3apascreen goM CKollje ce YKH-
HYBA, @ pabOTHTE 01 HEJ3HHA HAUICKHOCT NPEMHHYBAAT BO
HAJUICKHOCT 11a MunmcrepersoTo.

2. UnoroT, onpeMara. CpCACTBATA, apXHBara | ipyrara
AokymenTausja na Cnyx0ara 3a GyHKUHOHANHA IPOICHKA
TpY JasHaTa 3JpaBCTHEHA YCTAaHOBa — 3APaBCTBEH JIOM
Cxonjec MOBp3anH €O HAJNEKHOCTR, ¢C NPEHECYRAAT BO
Japwara ycranosa 3asoa 3a pexabuauraimja Ha jiena u
mMiaaauam ~ Cronje u

3. Crpyunnte auna xou ce spaborenn wo Cayvxbara 3a
YHKUMOHAIHA NPOLCHKA NPH JaBiata $ApasciseHa yora-
Hosa — 3napascteer nom Cronje o Bpwar QyHKUHOHUIHE
NPOLCHKA C¢ lpeseMaar o Jasnara ycrawora 3aeoj 3a
pexaduianTanuja Ha jeua » maaansun — Cronje.

Ynen 41
Co AenoT Ha 3aN0YHYBAKLETO CO NPUMEHATA HA 0BO] 3a-
KoH. BpaborenuTe B0 MOHAOT HA NCN3IHCKOTO H HHBAIW-
cKOTO ocurypyeame Ha Cerepra Makejonuja Kou Bpuar
oucHa Ha padoTHaTa CrnocoOHOCT. ce npezemaar o Mu-
HHCTEPCTBOTO.

Ynen 42
ITocTankuTe 32 YTBPIAYVBAKE NONPEHCHOCT 3anoMHaTH
J10 ACHOT HA OTNOMHYBAILETO Ha MPHMEHATA HA ORBO) 33KOH,
ke 3aBpIIAT COMMIACHO CO OAPEABHTE 07 3aKOHHTE CITOPCH
KOW CC 3anoMiaTi.

Yien 43

(1) Fvanere po KoK C¥ VIURARIIE IPUDL 18 YCAVEI Ko
€€ OCTBAPYBAAT BP3 OCHOBA HA YTBPJACHA NOMPEHCHOCT, KC
CC YCOITIACAT CO 0ApeAGHTE 01 0DOj 3AKOI BO POK 071 eI
TOAMHA OJ1 IEHOT Ha BJICIYBAMLETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Oapeadure 0 3aXOHHTE BO KOH Ce YTBPIEHH Npasa
M YCIIYTHM KOM CC OCTBAPYBAaT BP3 OCHOBA Ha YTBPCHA 1MO-
NPEYEHOCT. Ke NPOJ0IKAT J1a € NPHUMCHYBaaT ¢ 10 HHB-
HOTO YCOrI3CYBalbe CO 0ApeAdHTE 01 0BOj 3aKOH.

Ynen 44

(1) HonzakoHcKnTe aKTH NPCABHACHH CO OBO] 3aKOH K¢
C¢ JIOHECAT BO POK OJ1 CIHA TOJIMHA 01 ACHOT HA BIAETYBa-
ICTO BO CHIIA Ha OBO) 3aKOMH.

(2) AKTHTE 3a BHATPEIIHA OPraHMu3altja ¥ cHCTeMaTH-
sauHja Ha paboTHu MecTa Ha MHHHCTEpCTROTO Ke ce ycor-
JlacaT Co O/IPE0ATE 01 OBO] 3AKOH BO POK 071 WIECT MECEIH
OJ1 ICHOT HA BJACTYBAILETO BO CHIAA HA OROj 3AKOH,

Ynen 45

Bo pok ox 60 xena oa genoT Ha AoHecyBamkbero Ha Ha-
HHOHATHATA METOJIONONHa 32 MPOLUEHKA HA MONPEYCHOCT,
MHHHCTCPOT HasHawysa o0yuyyBaun ol pelloT Ha npogeco-
PH M HCTZKHATH JOMAWHN ¥ CTPAHCKH CTPYMHH NTHUA 01
o0nacta na MCAMUMHATA W JIDYTHTE CTDVKH HABEACHH BO
wickor 10 c¢ras (2) Touka 3. ox oBOj 3aKoHM, KOM MMmaar
noananaine na Hauwonamara METOA0N0rMja 30 NPOLCHKA
Ha TIONPEYCHOCT, 3@ CNPOBCAYBalLC Ha npsara odyka 3a
cepTHdHuApame 00YHYBAYM.




Crp. 154 - bp. 209

CJIY)XBEH BECHUK

5 oxtomepn 2023

Ba Penylhmira Cesepira Makefonia

Yien 46

(1) Co neHor Ha 3aN04HYBAKETO HA NPHUMCHATE Ha
OBO] 3AKOH TIPCCTAHYBR JMd BAXKHM 3aKOHOT 3a HaluMoHania
Oaza na nmojarouy 3a auwua co wueaswamoct (.Cayxben
BechHuk Ha Penydnunka Makesonnja™ Gpoj 143/15).

(2) Yupagara 3a c/ICKTPOHCKO 3APABCTBO K 10 niped-
pin Ha MHHBCTEPCTBOTO COOABCTHITE NOAATOLM 0 HaH-
onasaTa Hasa Ha NOJaToIH 32 JHIA CO HHRATHIHOCT, ROC-
MOCTABEHA, BOJICHA 1 aXYPHPaa COrJIacHo co 3aKkoHoT 3a
HauHoNaiHa 0a3a Ha NOJATOLUM 33 AMUA CO HHBAIMJANOCT
0J1 ICHOT HA BACTYBALETO BO CHIa HAa OROj 32KOH, HAjN01L-
Ha 210 30 JieHa 04 ICHOT Ha 3aN0MHYBAKETO HA NPUMEHATA
Ha 0BOj 3aKOH,

(3) Co aecwor na BocrocTaryBaibeTo Na Perucrapor Ha
JMna co nonpeveHocT, Ynpagarta 3a eleKTPOHCKO 3jIpap-
CTRO NPECTanyBa Jla ja BOAW Haunorainara Gasa wa noja-
TOLM 33 JIMIA €O HHBAJINWAHOCT.

Yaen 47

OB0j 3aKOH BIJICIYBA BO CHIA OCMHOT JACH 0 JCHOT Ha
o0jasysamero Bo Cayxben secnuk na Penyoauka Cesep-
Ha MakeaoHuija”, a ke 3ano4He Jia ce NPHMEHYBa ocyMHae-
CCT MCCCUH 0J1 ICHOT Ha HErOBOTO BJCTYBAILE BO CHIIA, OC-
sen oapeadure on TPETUOT JIEJ, koM ke sanouHar ja ce
HPHMCHY Bddl ABdHdCLET MELCHM U4 JICHUL Hd HCLUBULL
BICTYBAHE BO CHJIA,

LIGJ
PER SISTEMIN E VLERESIMIT TE PERSONAVE
ME AFTESI TE KUFIZUARA

PJESA E PARE
KUSHTET E PERGJITHSHME

Subjekti i rregullimit

Neni 1

Ky ligj e rregullon sistemin ¢ vlerésimit (& personave
me aftési té kufizoara, ngritjen dhe organizimin dhe
kompetencat ¢ Trupit Koordinues Qendror pér Vierésimin
¢ Personave me Afiési t¢ kufizuardhe punét qé i zbaton,
burimet ¢ financimit (€ sistemit (€ vlerésimit t& personave
me aftési 1€ kufizuara, Kkushtet dhe procedura pér
licencimin e personave gé kryené vlerésime, kushtet dhe
procedura  pér certifikimin ¢ trajnuesve g€ Kryejné
trajnimin, kryerjen e vlerésimit t¢ personave me aftési té
kufizuar dhe dhéniecn ¢ konstatimit. mendimit dhe
vértetimit pér njé person me afiési (& kufizuara, tarifag,
kostot dhe pjesémarrjen né sistemin e vlerésimit té
personave me aftési 1€ kufizuara, ngritjen dhe menaxhimin
e regjistrit t€ personave qé kryejné vlerésimet dhe regjistrin
¢ personave me aftési (€ Kufizuara, ngritien dhe
administrimin e sistemit t& informacionit pér vlerésimin e
personave me aftési t€ kufizuara, si dhe ¢éshtje t€ tjera me
réndési pér sistemin ¢ vlerésimit (& personave me aftési (&
kufizuar.

Nocioni pér vlerésimin dhe personi me aftési té
kufizuar

Neni 2

Vlerésimi i1 aftésisé sé kufizuar, niveli i aftésisé sé
mbetur pér puné dhe mbéshtetja € nevojshme e personit né
kuptimin e kétij ligji Eshté pércaktim i aftésisé s&€ kufizuar
si paafiési afatgjaté fizike, intclektuale, mendore osc
shgisore ¢ njé personi. ¢ cila né ndérveprim me barriera té
ndryshme shogérore mund 1€ pengojé pjesémarrien e tij (&
plot¢ dhe efektive n¢ shoqéri n& baza ¢ barabarta me
gytetarét ¢ tjeré (n€ tekstin ¢ métejme: vlerésimi i aftésisé
S¢ RullZuur).

1¢ drejtat dhe shérbimet pér té cilat béhet vierésimi

Neni 3

(1) Vlerésimi i aftésis¢ sé kufizear béhet me géllim &
ushimit € & drejlave dhe shérbimeve té fémijéve dhe
personave me aftési (€ kufizuar & péreaktuara n€ Ligjin ¢
Mbrojtjes Sociale, Ligjin ¢ Mbrojtjes sé Fémijéve, Ligjin ¢
Arsimin Fillor, Ligjin ¢ Arsimit & Mesém. Ligjin ¢
Sigurimit Pensional dhe Invalidor. Ligjin ¢ Marrédhénieve
1& Punés. Ligiin ¢ Punésimit ¢ Personave me Afiési &
Kufizuara, Ligjin e & Drejtave € Invalidéve (¢ Luftés,
Familjaréve (¢ Tyre dhe Anétaréve 1¢ Familjeve ¢
Luftétaréve té Réné dhe Ligjin e t¢ Drejtave & Vecanta (¢
Pjesémarrésve né Operacionet Pagésore dhe Operacionet ¢
Mbrojtjes Kolektive Jashté Territorit t&¢ Republikés sé
Magedonisé dhe Angtaréve (& Familjeve t& Tyre.

(2) Vlerésimi i aft€sisé s¢ kufizuar béhet edhe me
qétlim € realizimit 1€ (€ drejtave dhe shérbimeve &
personave me aftési € kufizuara, nése ky ose ligji tjetér
pércakton se (€ drejtat dhe shérbimet ushtrohen né bazé 1@
konstatimeve dhe mendimeve € nxjerra né pérputhje me
kété ligj.

Parimet mbi té cilat bazohet sistemi i vlerésimit

Neni 4

Parimet mbi t€ cilat bazohet sistemi i vlerésimit ¢
aftésist s¢ kufizuar jané:

I trajtimi 1 barabarté dhe mosdiskriminimi,

2. individualizimi i kérkuesve té vlerésimit (€ afiésisé
sé kufizuar,

3. mbrojja ¢ privatésis€  dhe
konfidencialitetit (€ (€ dhénave,

4. respektimi i integritetit dhe 1€ drejtat ¢ kérkuesit (&
vlerésimit 1€ afiésis€ sé kufizuar,

5. autonomia dhe pavarésia ¢ personave qé kryejné
vlerésimin pér pércaktimin e aftésisé sé kufizuar gjaté
vlerésimit,

6. ckspertiza n&€ krycrien c vlerésimit sipas njé
metodologjic unike pér vierésimin e afigsisé sé Kufizuar,
rregullave 1€ shkencés dhe profesionit dhe normave ctike,

7. giithépérfshirje duke kryer njé vlerésim (€ vetém
nga nj¢ Komision pér pércaktimin e aftésisé sé kufizuar dhe
duke pérdorur konstatimin dhe mendimi ¢ nxjerre nc te
2jitha pracedorat n# 1 cilat nj# person me aftési t& kufizuar
ushtron nj& € dreyté dhc/ose shérbim,

8. gasjc mé& ¢ madhe e komisioneve pér vlerésm tek
kérkuesit pér vlerésimin e aftésis€ sé kufizuar dhe

9. digjitalizimi i procedurés pér pércaktimin ¢ aftésis¢
s¢ kufizuar, nga parashtrimi i kérkes¢s deri né regjistrimin
¢ personit né regjistrin e personave me aftési t€ kufizuar.

PJESA E DYTE N
ORGANI QENDROR KOORDINUES PER
VLERESIMIN E PERSONAVE ME AFTESI TE
KUFIZUARA

sigurimi i

Themelimi

Neni 5

Pér hir ¢ ményrés s¢ koordinuar dhe & unifikuar (&
kryerjes sé& vierésimit (& afi€sisé s¢ kufizuar si bazé pér
ushtrimin e 1€ drejtave dhe shérbimeve nga rregullat e
pércaktuara né nenin 3 & kétij ligji, formohet Trupi
Qendror Koordinues i Vlerésimit (& Personave me Afiési té
Kufizuar prané Ministrisé s& Punés dhe € Politikés Sociale
(né& teKstin ¢ métejmé: Organi).

Kompetenca e Trupit

Neni 6
Urgani eshte Kampetent per.
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1. koordinimin ¢ vlerésimeve (& afiésist s¢ Kufizuar
pér pércaktimin e statusit & personit me afiési €
kufizuardhe pér ushtrimin ¢ (€ drejlave dhe shérbimeve nga
dispozitat ¢ péreaktuara n€ nenin 3 (€ kétij ligji.

2. mbajtjen e regjistrit & personave me afiési €
kufizuara,

3. udh&hegjen ¢ procedurés pér licencimin ¢ personave
profesionalé  q& kryciné  vierésime.  pérfshiré  edhe
organizimin e trajnimeve dhe provimeve profesionale,

4. mbajtjen ¢ regjistrit (€ personave profesionalé qé
kryejné€ vlerésime,

5. krverjen e procedurds pér certifikimin ¢ trajnucsve.
duke pérfshiré organizimin ¢ trajnimeve,

6. mbajtjen ¢ evidencts s¢ trajnuesve,

7. krijimin dhe menaxhimin ¢ njé¢ Sistemi informacioni
pér vlerésimin e personave me aftési t& kufizuara,

8. monitorimin ¢ arritjeve shkencore, profesionale dhe
teknike né fushat n€ € cilat kryvhet vlerésimi i aftésisé s¢é
kufizuar, marrjen e masave pér pérmirésimin ¢ punés,
metodave 1€ vierésimit dhe zhvillimit profesional &
personave profesional€ g€ kryejné vierésimin,

9. propozimin ¢ masave pér pérmirésimin c sistemit (&
vierésimit 1€ afiésisé s¢ kufizuar. dhe

10. Kkryerjen e detyrave (€ tjera (&€ pércakivara me ligj.

Burimet dhe ményrat e financimit té sistemit té
vierésimit

Neni 7

(1) Mjetet pér financimin e sistemit pér vlerésimin ¢
personave me aftési & kufizuar sigurohen nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

(2) Pér nevojat ¢ sistemit t& vlerésimit (€ personave me
aftési 1& kufizuara, Ministria e Punés dhe e Politikés
Sociale (né tekstin ¢ métejmé: Ministria) mund (€ realizojé
& ardhurat ¢ veta. t€ ardhurat nga donacionet dhe nga
burime (& tjera t& péreaktuara me ligj.

S (3) Té hyrat vetanake (€ ministrisé konsiderohen si né
vijim:

1. shpenzimet e mbuluara nga personat pér ndjckjen ¢
trajnimeve pér personat profesionalé qé€ kryejné vlerésime dhe
trajnues dhe/ose pér marrjen ¢ provimit profesional dhe

2. pjesémarrjen g¢ paguajné kérkuesit ¢ vierésimit pér
kryerjen ¢ vierésimit t& paré dhe té dyté (pérfundimtar).

Institucione t€ tjera té perfshira

Neni 8

(1) Personat 1€ cilét jan€ (¢ punésuar né Institucionin
Publik “Tustituti i Rehabilitioit (€ TTnijlve dhic (€ Rinjve
Shikup, e vende pune pee kveden @ vleiéshueve dhie @
cilélL jang (€ licencuar pér vierésime né pajtim me dispozitat
e kéuj ligji, vlerésimin ¢ b&iné né ményrén ¢ pércaktuar me
ket ligj.

(2) P& punét 4€ héthujué eksperlize 1€ vevanlé dlic pé
realizimin ¢ (& cilave nevojiten profile shtesé dhefose &
tjera té pershtatshme ckspertésh dhe pajisjesh g& Ministria
ose institucionet ¢ tjera t& pérfshira né sistemin ¢ vlerésimit
nuk i posedojné, Ministria mund € lidhé kontrat¢ ose
memorandum bashképunimi me njé organ apo institucion
tjetér shtetéror.

PJESA E TRETE 5
LICENCIMI 1 PERSONAVE PROFESIONALE QE
KRYEJNE VLERESIM

Personat qé mund té kryejné vierésim

Neni 9
(1) Vlerésimi Kryhet nga eksperté € punésuar ose t&
angazhuar nga Mimistna (€ cil€t jané€ t& lhicencuar mé paré
sipas kushteve dhe procedurés s€ pércaktuar me kété ligj.

CIY)XKBEH BECHMK
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(2) Personi profesional i cili &shté¢ i licencuar né
pérputhje me Ligjin ¢ Ekspertizés (*), nuk mund & bejé
vlerésimin ¢ personave me aligsi € kulizuar né pérputhje
me kété ligj. pa u licencuar mé par€ si ckspert g€ kryen
vlerésimin sipas kushteve dhe procedurds sé pércaktuar me
K&E ligj.

(3) Personat profesionalé e Kryejné vierésimin né emér
dhe me shpenzime & ministrisé,

Kushtet pér marrjen e licencés pér ekspert qé kryen
vlerésim

Neni 10

(1) Me licencé pér ekspert g€ kryen vierésim mund &
pajiset personi gé:

1. &hié shtetas i Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut,

2. me vendim t€ formés sé preré nuk i éshié shqiptuar
ndalesé e profesionit, veprimtarisé ose detyre pér ag kohé
sa zgjasin pasojat ¢ ndalimit.

3. 1 plotéson kérkesat lidhur me profilin profesional
(arsimor) dhe vitet e pérvojés pérkatése (€ punés nga
paragrafi (2) i kétij neni, dhe

4. ka dhéné provim profesional né pajtim me nenin 17
t& kétij ligji.

(2) Me licencé pér ekspert g€ kryen vierésim mund 1€
pajiset personi gé profilin profesional (arsimor) ¢ ka:

1. mjek i mjekésis€ — specialist ose

2. mjck i mjckésisé s¢ pérgjithshme & ka (& pakién
pesé viet pérvojé pune né profesion dhe punon né
mstitucion ¢ €sht¢ pjesé c rmjetit € institucioneve
shéndetésore ose

3. profesionist tjetér: psikolog, punonjés social i
diplomuar,  mésues  special/edukator  special  dhe
rchabilitues ¢ logoped. i cili ka t€ paktén pesé viet pérvojé
pune né kété profesion.

(3) Me pérjashtim nga (1) pika 4 (& kétij me licencé pér
personin profesional i cili ¢ kryen vlerésimin pa dhéné
provim profesional. mund té pajisen persona nga paragrali
(2). pika 1 dhe 2 & kétij neni, pas parashtrimit (€ kérkesés
pér licencé, dorézimit 1€ dokumentacionit té€ nevojshém
dhe ndjekjes s€ fondit minimal € oréve @& trajnimit pér
metodologjiné e vlerésimit € afiésisé s¢€ kufizvar (&
pércakar me rregulloren ¢ nenit 17, paragrafi (8). pika 1
t&é kétij ligii.

(4) Micku i mjckésis¢ s€ pérgjithshme nga paragrafi (2)
pika 2 t& kétij neni si ekspert i licencuar & kryen vierésim
miwnd @ Keyeje velem verifikimin profesional & keérkeses
Eér vierésim dhe dokumentacionit né pajtim me nenin 24 &

&tij ligji.

Plawi jeton gt doafobive dhie pouvhoe profeslonale

Neni 11

(1) Ministri i Punés dhe Politikés Sociale (né tekstin e
mteme: ministii), ju md vout se data 31 janar 1€ ¢do viti
miraton planin ¢ trajnimeve dhe provimeve profesionale
pér vitin aktual. i cili publikohet né ueb faqen ¢ Ministrisé.

(2) Plani vjetor pér trajnime dhe provime profesionale
pércakton numrin, orarin dhe llojet e trajnimeve sipas
programeve q¢ ministria planifikon i zbatojé né vitin
vijues, si dhe numrin dhe orarin ¢ dhénics s€ provimit
profesional,

Thirrje publike pér licencimin e personave
profesionalé qé kryejné vlerésimin dhe certifikimin e
trajnuesve

Neni 12
(1) N& bazé (& planit vjetor pér trajnime dhe provime
rofesionale. Ministria publikon thirrje publike pér
icencimin ¢ personave profesionalé  q& kryeiné vierésime
dhe thirrje publike pér certifikimin ¢ trajnuesve.
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(2) Thirrja publike pér licencimin ¢ personave
profesionalé g€ krvejné vlerésime publikohet 1€ paktén njé
heré né dy vijet.

(3) Thirrje publike pér certifikimin ¢ trajnuesve
shpallet t€ pakién nj€ heré né tre vjet.

(4) Pérmbajtjen dhe ményrén ¢ publikimit & thirrjes
publike nga paragrafi (1) 1 k&tj neni. ¢ pércaklon ministri.

Aplikimi pér marrjen e licencés pér person
profesional qé kryen vlerésime dhe certifikaté pér
trajnues

Neni 13

(1) Né& thirgen publike pér marrjen ¢ licencés pér
person personal gé kryven vlerésimin, respektivisht
certifikaté pér trajnues mund € paragitet person q¢ i
plotéson Kushtet ¢ nenil 10 (& kéuj ligji. pérkatésisht &
nenit 16 t&€ kétij ligji. duke parashtruar fletéparaqitic né
Ministri. t¢ cilés 1 bashkéngjitet dokumentacionin ¢
nevojshém pér 1€ pércakivar plotésimin ¢ kushteve.

(2) Né fletéparaqitjen nga paragrafi (1) i kétij neni.
duhet t¢ shénohet cmri dhe mbicmri i parashtruesit, &
dhénat e tij kontaktuese (adresa e vendbanimit, adresa e
postés elektronike dhe numri i telefonit). profili profesional
dhe vitet ¢ pérvojés s€ punés né profesion.

(3) Formén, pérmbajijen dhe ményrén ¢ parashtrimit t¢
kérkesés nga paragrafi (1) 1 Kétij neni, si dhe
dokumentacionin ¢ nevojshém, i pércakton ministri.

Verifikimi i fletéparaqitjes dhe njoftimi i kandidatéve

Neni 14

(1) Nése fletéparagitia e  parashtruar  dhe
dokumentacioni nga neni 13, paragrafi (1) & kétij ligji jang
t¢ plota dhe parashtruesi i plotéson kushtet e nenit 10 t&
kétj ligji, pérkatésisht nenit 16 € kétij ligji, ministria
cvidenton parashiruesin ¢ kérkesés n€ listén ¢ kandidatéve
pér licencimin ¢ personave profesionalé gé  krycjné
vierésime, respektivisht trajnues té certifikuar,

(2) Nése konstatohet se fletéparaqitja ¢ parashtruar dhe
dokumentacioni nga neni I3, paragrafi (1) € kétij ligji jan&
jo t& plota, Ministria ¢ njofton parashtruesin e kérkesés gé
1€ plow@sojé fletéparaqitjen dhe dokumentacionin brenda
teté ditéve nga dita ¢ marrjes s€ njoftimit.

(3) Nésc n€ afatin shtes€ nga paragrafi (2) i kétij neni,
parashtruesi nuk ¢ plotéson {%ctéparaqiljen dhe
dokumentacionin, ministri o3¢ népunési i autorizuar prej tij
¢ refuzon kérkesén me aktvendim.

(4) Nésc parashtruesi i kérkesés nuk i plotéson kushtet
¢ nenit 10 € k&t ligji, pérkatésisht € nenit 16 & kétij ligji,
miniatri ose népunéai civil I autorizuar prei tii ¢ refuren
kérkesén me aktvendim.,

(5) Ministria i njofton kandidatét nga lista e
kandidat€ve pér persona profesionalé (& licencuar qé
Kiygjuc vicTsion plhatdsishit pd tajuues 1€ cutifikuar,
pér afatin e mbajtjes s¢ trajnimit pér licencimin ¢
personave profesionalé qé kryejné vierésimin, pérkatésisht
afatin ¢ mbajtjes s¢ trajnimit pér certifikimin ¢ trajnuesve.

Programi pér trajnim

Neni 15

(1) Trajnimi organizohet sipas Programit (& trajnimi t&
miratuar nga ministri,

(2) Programi pér trajnim i pérmban kéto programe
1simuic.

1. Programi pér trajnimin e personave profesionalé qé
kryejné vlerésimet,

2. Programi pér pérsosje profesionale t€ personave qé
kryejné vlerésim  (pér vazhdimin e vlefshméris¢ sé
licencave pér personin profesional gé kryen vilerésim),

3. Programi pér trajnim (€ trajnuesve dhe

4. Programi pér pérsosjen ¢ trajnuesve (pér vazhdimin
¢ viefshméris¢ sé€ licencave pér trajnues).

(3) Programi pér trajnim parasheh nj¢ formé t @
kombinuara (¢ zbatimit € trajnimit pérmes ligjiératave dhe
ushtrimeve me € cilat pjesémarrésit marrin njohuri dhe
zhvillajné afiési pér pérgatitjen dhe kryerjen e vierésimit t&
afésisé sé kufizuar.

{4) N& Programin pér trajnim pércakiohet forma.
pérmbajtja  dhe ményra ¢ plotésimit € formularit @
evaluimit, (€ cilin ¢do pjesémarrés né trajnim ¢ plotéson ng
fund (& trajnimit.

Trajnuesit

Neni 16

(1) Trajnimin pér licencimin ¢ personave profesionalé
g€ bejné vierésimin dhe pérsosjen ¢ personave profesionalé
qé krycjn¢ vlerésim (pér vazhdimin e viefshmérisé sé
licencave pér personat profesional q& krycjné vlerésim) e
bééjn¢ trajnuesit e certifikuar.

(2) Me certifikaté Rér trajnues mund € pajiset njé
person gé I plotéson kushtet e méposhtme:

1. me vendim € formés s€ preré sc nuk i &shi
shqiptuar ndalesé pér kryerjen ¢ profesionit, veprimtarisé
ose detyrés pér aq koht sa zgjasin pasojat e ndalesés.

2. @& jet¢ doktor shkencash né fushén pérkatése
shkencore ose (€ jet€ duke ndjekur njé cikél @ trete &
studimeve universitare - studime & doktoratés né fushén
pérkatése shkencore ose 1€ keté dhéné provim specialistik
né mjekési me (€ pakién pesé viet pérvajé pune pas dhénies
s¢ provimit profesional ose t& jet¢ person profesional:
psikolog. punonjés social i diplomuar, defcktolog
special/edukator special dhe rehabilitues dhe logoped me &
paktén 15 viel pérvojé punc né profesion, dhe

3. € Keté ndjekur minimumin e oréve (& parapara pér
trajnim pér trajnues 1€ pércaktuar me rregulloren nga neni
17, paragrafi (8), pika I & kétj ligji.

(3) Me pérjashtim € paragraféve (1) dhe (2) (& kétij
neni, pér nevojat e trajnimit pér trajnues. Ministria mund té
angazhoj€ person fizik (& huaj i cili éshté ckspert i dalluar
né fushat g€ mbulon programi i trajnimit.

Provimi profesional

Neni 17

(1) Provimi profesional jepet me q€llim (& verifikimit t¢
njohurive 1€ nevojshme profesionale né fushén pérkatése 1€
vlerésimit pér marrjen e licencés pér personin profesional
q& kryen vierésimin.

323 Pér 1€ mundésvar dhénien e provimit profesional,
kandidati pér marrien ¢ liconeds vSi wedsom pnolsivnial yo
kryen vlerdsim obligohet ¢ vizitoje fondin minimal te
oréve t¢ pércaktuar me rregullore nga paragrafi (8), pika 1
1& Kétij neni.

(3) Vadwini i vIclslunciist s€ liceucts p& personin
profesional qé& kryen vlerésim béhet pa u dhéné provim
profesional.

(4) Pér (& dhéné provimin profesional, kandidati pér
marrien ¢ licencés pér person profesional ¢ kryen
vlerésim i paguan shpenzimet né shumén ¢ pércaktuar né
tarifén nga neni 33 i ké(ghligii, qé¢ i pérgjigjet shpenzimeve
faktike gér organizimin dhe zhvillimin teknik (€ provimit.

(5) Provimi profesional zhvillohet sé paku dy heré né
vit nga njé komision provimi i formuar nga ministri nga
radhét ¢ trajnucsve, ndérsa si anétar i Komisionit t&
provinit puk sund @ enioliel Gagnuesi @ ka mand pjesé
né trajnimin e personave gé ¢ japin provimin profesional.

(6) Anétarét ¢ komisionit t& provimit kané 1€ drejté né
kompensim pér realizimin e provimit profesional. shuma e
t€ cilit pércaktohet n€ tarifén nga neni 33 i kétij ligji dhe
gshté i pérshtatshém pér véllimin dhe kompleksitetin e
punés.
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(7) Punén administrative pér nevejat ¢ komisionit (€
provimit dhe zbatimin e provimit profesional ¢ kryen
népunési administrativ i punésuar n¢ Ministri, 1 cili mban
pracesverbal  pér  rrjedhén ¢ dhénies s€  provimit
profesional. i cili ruhet n€ ményré 1€ pérgjithmoné.

(8) Ministri me rregullore € péreakton mé né detaje:

1. ményrén ¢ dhénies sé provimit profesional pér
marrjen dhe rinovimin ¢ licencés pér personin profesional
q& kryen vierésim. duke pérfshiré numrin minimal (€ oréve
¢ ndjekura;

2. ményrén ¢ punés s¢ komisionil 1€ provimit,

3. ményrén dhe formén ¢ zhvillimit (€ provimit
profesional dhe

4, formén, pérmbajtien dhe ményrén e mbajtjes sé
procesverbalit  pér rrjedhén ¢ dhénies  s€  provimit
profesional.

Licenca pér personin profesional gé kryen vierésim dhe
certifikata pér trajnues

Neni I8

(1) Kandidatéve gé kané dhéné provimin profesional
pér person profesional g€ kryen vierésim. ministri u [éshon
licencén pér person profesional qé kryen vlerésim brenda
teté ditéve nga dita e dhénies me sikses 1 provimit

(2) Kandidatéve g€ kané plotésuar kushtet pér trajnues,
ministri u jep certifikatén pér trajnues brenda tet€ ditéve
ga ditd o pClundinnUE Gajuinit,

(3) Cdo trajnuesi (€ certifikuar i Iéshohet edhe licenca
profesionale ¢ vlerésimit, ¢ cila ka ¢ njéjén periudhe
viefshmérie si certifikata e Iéshuar e trajnuesit dhe me t&
cilén trajnuesi mund € bEjE vetém revizion (& vierésimeve.

(4) NE licencén pér personin profesional gé kryven
vlerésim. pérkatésisht certifikatén pér trajnues. shénohet
emri dhe mbiemri i personit profesional q&é krven
vlerésimin, pérkatésisht trajnuesit, data ¢ lindjes dhe profili
i tij profesional.

(5) Licenca pér personin profesional g¢ kryen vierésim
&shté e viefshme pér pesé viet nga dita e 1éshimit (€ saj.

(6) Certifikata ¢ trajnuesit &shté ¢ vlefshme pér tre vjet
nga data e léshimit té saj.

(7) Pér zgjatjen e vlefshmérisé sé licencds, personi
profesional q¢ kryen vlerésimin €shté i detyruar, gé jo mé
vont se nj¢ muaj para skadimit t&¢ viefshmdrist s& licencés
pér personi profesional q¢ kryen vlerésimin 1€ ndjcké
trajnimin pér pérsosie dhe (€ paguajé shpenzimet né
shumén ¢ pércaktuar n€ tarifén nga neni 33 i kédj ligj q€ v
pérshtatet  shpenzimeve reale pér organizimin  dhe
realizimin teknik t& trajnimit.

(8) Pér € zgjatur viefshméring e certifikatés. trajnuesi
¢shté i detyruar. jo mé voné sc njé muaj para skadimit (&
viefshméris¢ st certifikatés s€ trajnuesit ., € ndjeké
trajnimin  pér pérsosje dhe 1€ paguajé shpenzimet né
shumén ¢ pércaktuar né tarifén nga neni 33 i kétij ligji, q€ i
pérshtatet  shpenzimeve reale  pér  organizimin  dhe
realizimin teknik t€ trajnimit.

(9) Formén dhe pgrmbajtjen mé & pérafért 1& licencés
pér person profesional qé kryen vierésim dhe certifikatés
pér trajnues e pércakton ministri.

Pérfundlm! | vieShmirise dhe revoklml | Heenels
dhe certifikatés

Neni 19

(1) Ministria ¢ punés dhe politikés social sjell vendim
pér konstatimin ¢ pérfundimit t¢ vlefshméris€ s¢ licencés
pér person profesional qé krven vlerésim, respektivisht 1€
certifikatés s€ trajnuesit, né rast se:

1. personi profesional q& kryen vierésimin, gjegjésisht
trajnuesi vetd kérkon,

2. ndodh vdekje e personit profesional g€ bén
vlerésimin, gjegjésisht trajnuesit,
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3. humbjet afiésisén€ afariste personi profesional ge
kryen vlerésimin. respektivisht trajnuesit. ose

4. skadon data ¢ licencés. gjegjésisht certifikatés,
nése nuk vazhdohet,

(2) Ministri me akivendim ja heq licencén personit
profesional g€ kryen vierésimin, respektivisht certifikatén e
trajnuesit. nése:

1. licenca, respektivisht certifikata &shié léshuar né
baz€ 1& & dhénave (€ pasakta,

2. personi profesional q€ kryen vlerésimin refuzon 1@
kryejé vlerésimin pesé heré gjaté njé viti kalendarik,
pérkatésisht trajnuesi refuzon (€ zhvilloj€ trajnimin dy heré
radhazi,

3. tri heré pér kohézgjatjen e vlefshmérisé sé licenciés
pér personin profesional q& kryen vierésimin, respektivisht
certifikatén pér trajnues qé né ményré joprofesionale dhe &
pakujdesshme ka kryer njé vlerésim. respektivisht ka krver
trajnime. n¢ kundérshtim me rregullal ¢ shkencés, &
profesionit dhe normat ¢ elikés.

4.  Personit profesional gé kryen vlerésimin,
pérkatésisht trajnuesit i éshté hequr ose skaduar licenca osc
loji tjetér i autorizimit nése licenca ose autorizimi Eshié
kusht p&r kryverjen e njé profesioni ose veprimtaric,

5. me vendim € formés sé preré éshté shqiptuar
ndalimi 1 nshirimit e profesionit, veprimtarisé nse detyriss,
pér kohén sa jané vendosur pasojat juridike t&€ ndalimit dhe

6. &shié dénuar me vendim gjykate t& formés sé preré
Pl vepln punale e Luigion W puhushitCaua nibi gjashie
muaj. pér kohézgjatjen e pasojave juridike (€ dénimit.

(3) Vlergsimi i kryer n& ményré joprofesionale dhe nga
pakujdesia nga paragrafi (2) pika 3 t& kétij neni pércaktohet
né¢ bazé té revizioneve € vlerésimeve 1€ kryera.

(4)Trajnimi i kryer né ményré joprofesionale dhe nga
pakujdesia nga paragrafi (2) pika 3 @ kétij neni
pércaktohet né bazé ¢ formularéve t& plotésuar 1€
vierésimit nga pjesémarrésit né trajnim,

(5) Personit (€ cilit, né bazé (¢ paragrafit (2), pika 2 &
kétij neni, i Eshi€ hequr licenca pér person profesional qé
bén vlerésim. gjegjésisht certifikaté pér trajnues, mund 1@
parashtrojé sérish kérkesé pér marrjen ¢ licencés pér person
profesional personi  profesional q¢ kryen vlerésim,
respektivisht certifikaté pér trajnues né thirrjen e paré
publike pér pérzgjedhjen ¢ personave profesionalé qé
Kryené vierésimin, respeklivisht trajnues.

(6) Personit t& cilit né baz& & paragrafit (2) pikat 5 dhe 6
t€ k&tij neni, 1 Eshté hequr hicenca pér person profesional q&
kryen vlerésim, pérkatésisht certifikatén pér trajnues, mund
1€ parashirojé kérkesé pér marrjen e licencds pér personin
profesional q& kryen vierésime. respektivisht certifikaté pér
trajnues né thirrjen ¢ paré publike (€ radhés pér pérzgjedhjen
¢ personave profesionalé q& kryejné vierésime, respektivisht
trajnuesve pas pérfundimit (& pasojave juridike t€ ndalimit t¢
shqgiptuar, respektivisht dénimit.

(7) Kundér vendimit nga paragrafi (2) i Kkétij neni,
personi  profesional qé bén vierésimin | pérkatésisht
trajnuesi ka té drejté ankese né Komisionin Sﬁtetéror pér
Vendimmargje né  procedurén  administrative  dhe
procedurén e marrédhénies s€ punés né shkallg (€ dyté.
Ushtrimi i (€ drejt€s s€ ankimimit, behet né pérputhje me
dispozitat ¢ Ligjit 1€ Procedwés s&  Pégjithslune
Adiminisuative,

Regjistri i personave profesionalé qé kryejné
vierésime

Neni 20
(1) T€ dhénat nga licencat e [¢shuara, t€ revokuara dhe
1€ zgjatura t& personave profesionalé qé kryejné vlerésime,
si dhe licencat ¢ personave profesionalé, q€ kryejné
vlerésime & kané pushuar sé vlefshmi. regjistrohen né
Regijistrin ¢ personave profesionalé gé kryejné vierdsime, i
cili mbahet nga ministria.
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(2) Regjistri i personave profesionalé gé¢ kryejné njé
vierésim pérmban veganérisht (€ dhénat ¢ mépashime pér
personin profesional gé kryen vierésim:

1. emrin dhe mbiemrin,

2. numrin e vetém € amzéEs (& qytetarit,

3, adresén vendbanimit. géndrimit.

4. llojin ¢ profilit profesional.

5. vendin ¢ punés dhe emrin e punédhéndsit ku &shté i
punésuar dhe

6. dat€n ¢ marrjes. vazhdimit dhe/ose pérfundimit (&
licencés pér personin profesional q¢ kryen vlerésimin.

(3) Rezulatet nga Regjistri i personave profesionalé qé
kryejné vlerésime. (€ cilat jané t€ karakterit publik,
publikohen né fagen ¢ internetit € ministrisé.

(4) Ministria regjistron dhe pérditéson rregullisht &
dhiénat pér licencat e I¢shuara, (€ revokuara dhe (€ zgjalura
t& personave profesionalé g€ kryejné vierésimin, si dhe pér
licencat ¢ personave profesionzalé q¢ krvejné vlerésimin gé
kané pushuar s¢ viefshmi.

(3) Me kérkesé (€ personit profesional q€ kryen
vlerésimin ose (€ njé€ pale 1€ treté dhe n¢ bazé t¢ 1€ dhénave
nga Regjistri i personave profesionalé q¢ kryejné
vlerésimin, ministri  I&shon  vértetim  pér  personin
profesional q& kryven vierésimin.

(6) Forma, pérmbajtia mé e detajnar dhe minyra e
mbajtjes s& Regjistrit 1& personave profesionalé qé kryejné
vlerésimin, forma dhe pérmbajtja mé ¢ detajuar e certifikatés
per njiE person profesinnal g kryen vierissimin. si dhe 1@
dhénat nga Regjistrn 1 personave profesionalé qé Kryené
vlerésimi q&€ shpallen publikisht pércaktohen nga ministri.

Evidenca e trajnuesve

Neni 21

(1) Ministria mban evidencé pér certifikatat e 1€shuara.
& revokuara dhe 1€ vazhduara € trajnuesve, si dhe pér
certifikatat ¢ trajnuesve g€ kané pushuar s¢ vlefshmi.

(2) Evidenca c trajnuesve n¢ vecanti ¢ dhénat ¢
méposhtme pér trajnuesin:

1. emri dhe mbiemri.

2. numrin ¢ vetém 1€ amzés t& qytetarit,

3. adresa e vendbanimit, respektivisht vendgéndrimit,

4. lloji i profilit profesional dhe

5. data ¢ marrjes. vazhdimit dhe/ose pérfundimit té
certifikatés s¢ trajnuesit.

(1) Ti dhiiner nga avidonon o feajnnesve i joni 10
karakterit publik publikohen n€ ueb fagen ¢ ministrise.

(4) Formén, pérmbajtjen mé t€ detajuar dhe ményrén ¢
mbajtjes s¢ cvidenets nga paragrafi (1) i k&tij neni, si dhe
t¢ dhénat nga evidenca ¢ shpallen publikisht, i pércakton
ministri.

Kompensimi pér personat profesionalé qé kryejné
vlerésim dhe pér trajnuesit

MNoni 27

(1) Personat profesionalé g€ kryein€ vierésimin, 1€ cilét
nuk jané t€ punésuar né ministri, Institutin Publik “Instituti i
Rehabilitimit t€ Fémijéve dhe té Rinjve” — Shkup ose ndonjé
institucion tjetér me € cilin Ministria ka lidhur marréveshje
osc memorandum  bashképunimi. kan€ & drejté né
humpensim  pér sceildn pasoni profisivual (€ kiya K1
kompletuar & dhe viefshméris€ sé kérkesés pér vlerésim dhe
dokumentacionit bashkélidhur dhe pér ¢do vlerésim (€ kryer
té aft€sis¢ s€ kufizuar. shuma e t¢ cilit pércaktohet né tarifén
nga neni 33 i kétij ligji dhe €shté e pérshtatshme me véllimin
dhe kompleksivitetin ¢ punés, Kompensimi paguhet njé herg
né muaj deri n€ fund (& muajit g€ pason muajin pér (€ cilin
ushtrohet ¢ drejta ¢ kompensimit.

(2) Trajnuesi ka t€ drejtén e kompensimit pér ¢do
trajnim @ kryer, chuma e ti oilit piroaktnhet ni tarifin o
et 33t Kty liggi dhe S nl pliputhije e sCHiniu
dhe kompleksitetin e prinis

PJESA E KATERT.
KRYERJA E VLERESIMIT PER PERCAKTIMIN E
PERSONIT ME AFTESI TE KUFIZUARA

Kérkesa pér vlerésimin e paré

Neni 23

(1) Vlerésimi i afiésisé s¢€ kufizuar
parashtrimin ¢ kérkesés né ministri.

(2) Kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni ¢ parashtron
personi g€ kérkon Ui Konstatohet afiésia e kufizuar ose
pérfaqésuesi i tij ligjor (n€ tekstin e métejme: kérkuesi).

(3) Kérkestén nga paragrafi (1) i kétij neni, né emér ¢
kérkuesit dhe me pélgimin paraprak (& tij, mund ta
parages¢ edhe pérdoruesi i regjistruar i Sistemit Informativ
pér Vlerésimin ¢ Personave me Afiési t& kufizuar nga neni
36 i ketij ligji, pérkatésisht: mjek i zgjedhur, mjek
specialist, punonjés social, ofrues tjetér shérbimi publik
dhefose  népunés  administrativ. - né  institucionet
shéndetésore. sociale dhe arsimore, i cili éshié i punésuar
né njé institucion né € cilin kérkuesi kérkon ose mund &
ushtroj€ njé & drejté ose shérbim.

(4) Kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni mund ta
parashtrojé edhe Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor
1 Maqedonisé  s&  Veriut, né€ rast ¢ kérkesds &
marréveshjeve ndérkombétare pér sigurim social.

(5) NE kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni, jané
sh#nmar t# dh#nar pEr VEdenesin (7 eilat jani 18 regjistriara
né¢ Regpsinn ¢ personave me aftést t¢ Kufizuar nga neni 34
i kétij ligji.

(6) Kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni, do (i
dorézohet dokumentacioni pérkatés mjekésor, i punés dhe
dokumentacioni tjetér i nevojshém pér konstatimin ¢
paafiésisé s& personit dhe (& cilin ministria nuk mund ta
marré sipas detyrés zyrtarc nga organi tjetér kompetent.

(7) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni dorézohet né
ményré  clektronike népérmjet  Sistemit  Informativ ¢
Vlersimit t& Personave me Aftési t& Kufizuar nga neni 36
i kétij ligji.

(8) Mc pérjashtim t& paragrafit (7) (& kétij neni, kérkesa
mund t€ dorézohet né letér né Ministri. nése:

I. parashtruesi i kérkesés &shté kérkuesi, ose

2. Sistemi informativ i nenit 36 & kétij ligji nuk &shté
né funksion.

(9) K#Erknesi #hte i detyruar (8 paguaié njé participim
pér kryerjen ¢ vlerésimit t€ paré, shuma e s& cilés
péreaktohet né tarifén nga neni 33 i kétj ligji. ¢ cila i
pérgjigjet shpenzimeve reale pér pérgatitien dhe kryerjen ¢
vierésimit (€ aftésisé s¢ kufizuar.

(10) Mc pérjashtim & paragrafit (9) &€ kétij neni,
kérkuesi i cili ushtron (€ drejtén né ndihmé minimale &
garantuar sipas Ligjit pér mbrojtjc sociale ose éshté fémijé
nén moshén 18 vjeg. si dhe né Fondi i Sigurimit Pensional
dhe Invalidor t& Veriut t&¢ Magedonisé nuk paguajné
partieipim pir Vryerjen ¢ vierfsimit 1§ pard € aftéeing g
kulizuar.

(11) Formén. pérmbajtien e pérafért dhe ményrén e
parashtrimit t€ kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni dhe
dokumentacionin ¢ nevojshém, si dhe ményrén e plotésimit
1€ kérkesés dhe dokumentacionit i pércakton ministri né
pajtim me minictrin ¢ Shoqdrisd Informatile dhe @
Administratés,

fillon me

Verifikimi i kérkesés pér vlerésim dhe dokumentacioni

Neni 24
(1) Brenda tri ditéve pune nga dita ¢ pranimit t&
kérkesés nga neni 23 i kéuj ligji, zyrtari administrativ i
autorizuar nga Ministria dhe personi profesional i cili
kryen vieresimin 1 eih #shié dokinr 1 myekésis® 1 punésuar
né Minictring, Institucioni Publilc “Inatituti i Nehabilitimit
(¢ Fémijéve dhe t& Rinjve™ - Shkup ose né institicion i il
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éshté pjesé né rrjctin ¢ institucioneve shéndetésore dhe i
cili automatikisht péreaktohet pérmes Sistemit informativ
pér vlerésimin e personave me aliési 1¢ kufizuar nga neni
36 1 kétij ligji, kryejné verifikimin formalo-juridik dhe
profesional pér kompletimin dhe viefshméring ¢ kérkeses
dhe dokumentacionit bashkélidhur.

(2) Personi profesional g€ kryen vlerésimin nga
paragrafi (1) i kétj neni, shkarkon dokumentacionin
mjekésor ¢ nevojshém pér péreaktimin ¢ afiésisé sé
kufizuar (¢ personit nga Sistemi Kombétar i Regjistrimeve
Elcktronike n€ Fushén ¢ Shéndetésisé,

(3) Nése pas kontrollit konstatohet se aplikacioni dhe
dokumentacioni i dorézuar jané € plota dhe adekuate,
Ministria ¢ njofton kérkuesin pér afatin pér kryerjen ¢
vlerésimit 1€ aftésisé s¢ kufizuar, pérve¢ rasteve kur
aplikimi éshté¢ dorézuar nga Fondi i Sigurimit Pensional
dhe Invalidor t&€ Magedonis¢ s€ Veriut né pajtim me nenin
23, paragrafi (4) (€ kétij ligji.

(4) Nése pas kontrollit konstatohet se kérkesa dhe
dokumentacioni i parashtruar jané (€ paplota dhe/ose &
pamjafiueshme, Ministria njofton kérkuesin g¢ @ plotésojé
kérkesén me dokumentacionin ¢ nevojshém brenda 90
ditéve nga dita e marrjes sé njoftimit. Njoftimi jep
udhézime pér plotésimin ¢ kérkesés dhe dokumentacionit.

(5) Nése n¢ afatin nga paragrafi (4) i kétij neni.
kérkuesi nuk ¢ plot€son kérkesén me dokumentacionin e
nevojshém, kérkesa refuzohet. Nése  kérkesa dhe
dokumentacioni plotésohen né afatin nga paragrafi (4) i
kétij neni. me t€ dhénat dhe dokumentacionin ¢ nevojshém,
Ministria vepron né pajtim me paragrafin (3) té€ kétij neni,

Formimi i komisionit pér vierésim

Neni 25

(1) Pér ¢do vlerésim (€ afigsisé s€ kufizuar, bazuar né
kriteret e futura mé paré€, Sistemi Informativ i Vlerésimit té
Personave me Aftési t€ Kufizuar nga neni 36 i k&tij ligji,
formon automatikisht njé komision vlerésues t¢ pérbéré
nga (re deri n& pesé persona nga Regjistri i personave
profesionalé q€ kryejné vlerésime.

(2) Kriteret bazé pér formimin ¢ komisionit vlerésues
jané: diagnoza mjekésore parésore dhe diagnoza € tjera
mjckésore ¢ kérkuesit pér vlerésim. mosha ¢ tij,
vendbanimi, respektivisht vendbanimi dhe I€vizshméria, si
dhe profili profesional dhe dispozicioni i personit
profesional g€ kryen vlerésim.

Parandalimi i konfliktit té interesit

Neni 26

(1) Pérpara fillimit & vierésimit 1& af1siss s¢& kufizoar,
¢do anétar i komisionit t€ vlerésimit nénshkruan njé
deklaraté ge nuk ka konflikt interesi.

(2) Dispozitat ¢ Ligjit (& Parandalimit & Korrupsionit
dhe € Konfliktit (¢ Interesit, zbatohen pér (€ pércakiuar
ckzistimin e konfliktit t& interesit ndémmjet anétaréve (€
komisionit vér vlerésim,

(3) Anétari i komisionit vlerésues, tek i cili para fillimit
1& vilerésimit ¢shté konstatuar s¢ ka konflikt interesi,
zévendésohet nga njé person tjetér nga regjistri i personave
profesionalé  qé  kryejng  vierésime (& pérzgjedhura
automatikisht népérmyjet Sistemit Tnformativ € Vierésimit
1€ Personave me Afiési t€ Kufizuar nga neni 36 1 kétij ligji.

Metodologjia Kombétare e Vlerésimit té Aftésisé sé
Kufizuar

Neni 27
(1) Komisiont 1 vierésimit e kryen vleresimin sipas
Metodologjis¢ nacionale (@ vierdsimit (€ afi@sise ¢
kufizuar.

(2) Metodologjia kombétare e vierésimit t& afiésis¢ sé
kufizuar bazohet né standardet ndérkombétare dhe
praktikat mé& € mira dhe merr parasysh nivelet dhe shkallét
¢ ndryshme (€ aftésisé s¢ kufizuar dhe moshén ¢ personave
né ¢ cilét pércaktohet afiésia e kufizoar.

(3) Pjest pérbérése e Melodologjisé nacionale 1@
vierésimit (€ aflt@sis¢ s€ kufizuar &sht& formulari i
konstatimit dhe mendimit nga vlerésimi i kryer i aftésisé s¢
kufizuar.

(4) Metadologjiné nacionale ¢ vierésimit & afiésis¢ s¢
kufizuar ¢ miraton ministri.

Léshimi i konstatimit dhe mendimit

Neni 28

(1) Komisioni i vlerésimit kryen njé vlerésim unik
mjeko-funksional 1€ afi€sis€ s¢ kufizuar, ku si pikénisje
merret diagnoza mjekésore parésore dhe diagnoza t€ tjera
mjekésore (MKB-10). si dhe i gjithé dokumentacioni
mjekésor, i punés dhe dokumentacioni tjetér pérkatés pér
pércaktimin ¢ njé personi me aftési (€ kufizuar.

(2) Komisioni vlerésucs ¢ bén vlerésimin né prani &
personit me aftési t¢ kufizuara, pérvec kur kérkues pér
vierésimin e aftésisé s& Kufizvar €shié Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Maqgedonis€ s€ Veriut, né pajtim
me nenin 23, paragrafi (4) & kétij ligji.

(3) Pas vlerésimit 1€ aftésisé s¢ kufizuar, komisioni i
vierésimit nxjerr konstatim dhe mendim mbi:

1. mosckzistimin ¢ aftésis€ s¢ kufizuar.
2. aftésia e kufizuar, ose
3. rreziku i afi&sisé s¢ kufizuar.

(4) Konstatimi dhc mendimi nga vlerésimi i krver i
aftésist s¢ kufizuar i jepet kérkuesit & vlerésimit brenda 10
ditéve nga dita e vierésimit (¢ kryer.

(5) Nése nj& vlerésim i caktuar i kryer i aftésisé st
kufizuar zgjidhet t¢ jet€ objekt i revizionit, afati pér
nxjerrjen ¢ konstatimit dhe mendimit nga paragrafi (4) i
k&tij neni fillon (€ vijojé nga dita kur komisioni i kontrollit
ka nxjerré konkluzionin nga neni 31 1 kétij ligji.

(6) Cdo konstatim dhe mendim nga vierésimi i kryer i
aftésis¢ s¢ kufizuar nénshkruhet nga € gjithé anétarét ¢
komisionit vlerésues.

(7) Punén administrative pér nevojat e komisionit
vlerésues e Kryen zyrtari administrativ i punésuar né
ministri, 1 cili pérgatit raportin statistikor ditor dhe mujor
pér vlerésimet ¢ kryera (€ aftésisé s€ kufizuar.

Kryerja e vierésimit té dyté

Neni 29

(1) Nése me konstatimin dhe mendimin e vlerésimit.
nuk &sht€ pércakiuar afiésia Kulizvar sipas nenit 28 1€ kétij
ligii ose kerkesa per vierésimin ¢ pare & aftésis¢ sé
kufizuar refuzohet pér shkak t¢ papérshtatshmérisé né
pajtim me nenin 24, paragrati (3) & kétij ligji, kérkuesi ka
(€ drejié (€ parages€ kérkesé pér vierésim (€ dyié brenda 30
ditéve nga dita ¢ marrjes sé konstatimit dhe mendimit nga
vlerésimi i paré. respektivisht nga marrja ¢ njoftimit pér
refuzimin e kérkesés pér vierésimin e part,

(2) Kérkesa pér nj€ vlerésim t& dyté t€ afiésisé sé
kufizuar parashtrohet né ministri.

(3) Vlerésimin e dyté t& atiésis¢ st kufizuar e kryen njé
komision pér vlerésimin e dyt€ 1 cili vendoset
automatikisht nga Sistemi Informativ pér Vlerésimin ¢
Personave me Afiési t¢ kufizuar nga neni 36 i kétij ligji,
dhe nt anétarét ¢ t¢ cilit nuk mund (& pérfshihen persona
profesionali qé hdjné vierésime 18 cilét kané qené pjesé e
komisionit g€ ka kryer vierésimin ¢ par¢,

(4) N¢ lidhje me parashtrimin ¢ kérkesés pér vicicsim
t& dyt€ ¢ afiéeisé s€ kufizuar, participimin mé Kkryerjen e
vierésimit verifikimit 1& kérkeses dhe doknmentacionit,
formimi i komisionit pér vlerésimin ¢ dyté dhe kryerja e
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vilerésimit dhe nxjerrja e konstatimit dhe mendimit  né
ményré perkatése aplikohen dispozitat ¢ neneve 23, 24, 25,
26. 27 dhe 28 1€ ke ligji.

Konstatimi dhe mendimi pérfundimtar

Neni 30

(1) Konstatimi dhe mendimi i komisionit (& dyt@
vlerésues Eshié pérfundimtar,

(2) Konstatimi dhe mendimi nga vlerésimi i par€ i
afiésis¢ s¢ kufizuar do 1€ konsiderohet pérfundimtar nése
brenda 30 ditéve nga dita ¢ marrjes s€ konstatimit dhe
mendimit kérkuesi nuk paraqet kérkesé pér vierésim 1€
dyté.

(3) Kérkesé ¢ re pér vierésimin e aftésisé s¢ kufizuar
mund (€ parashtrohet pas kalimit (& njé viti nga data ¢
nxjerrjes s¢ konstatimit dhe mendimit pérfundimtar,

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (3) i kétij neni. kérkese
¢ re mund t¢ parashtrohet cdhe para skadimit 1€ Kétij afati,
nése kérkesés dorézohet dokumentacion i ri mjekésor pér
ndryshimin ¢ ndodhur, pérkatésisht pérkeqésimin e
gjendjes shéndetésore.

(5) Konstatimi dhe mendimi pérfundimtar mund (€ jet&

¢

1. vlefshméri & pakufizoar kohorc né rast se
konstatohet paafiési e pérhershme dhe

2. vlefshméria e kufizuar kohore deri né datén pér njé
vlerésim kontrolli ¢ afiésisé s¢ kufizuar. q¢ komisioni i
vlerésimit do 1¢ pércaktojé né konstatimin dhe mendimin
sipas Mctodologjisé nacionale t¢ vlerésimit € afiésis¢ sé
kufizuar,

(6) Personi me afiési & kufizuar, t& cilit i jepet njé
konstatim dhe mendim pérfundimtar, mund (i shirytézojé
1& drejtat dhe shérbimet nga dita ¢ parashtrimit t& kérkesés
pér realizimin ¢ tyre tek organi kompetent, respektivisht
nga dita e miratimin e aktit pérkatés (€ organit kompetent.
sipas ligjit.

Revizioni i vlerésimeve

Neni 31

(1) Kontrolli i vlerésimit (& afiésisé s¢ kufizuar té kryer
behet me géllim pércaktimin e nj¢ kontrolli (& Kryer né
ményvré korrekte t& kérkesés dhe dokumentacionit (€
paraqitur pér pércaktimin e afiésisé s€ kufizuar dhe
metndnlpglisé s¢ aplikuar nga komisioni pér vlerésimin ¢
parg,

(2) Revizion t& vlerésimit t¢ aftésisé s¢ kufizvar €
kiyer kryhet nga Komisioni pér revizion i pérbéré nga tre
personave profesionalé gé kryejné vlerésimin dhe/ose
frgnies qe nik kane marre niese n¢ vierssimin e estue
objekt i revizionit.

(3) Komisioni i revizionit kryen kontrolle & paktén
katér herd né vit

(4) Komisioni i revizionit kryen fillimisht njé kontroll
formal-ligjor 1¢ subjektit n¢ drejtim (€ kontrollit 1€ kryer
drejt t¢ kérkesés dhe dokumentacionit té paragitur dhe
caktimit 18 takimeve pér vierésimin ¢ afiésisé s¢ kufizuar.

(5) Pas verifikimit (& kryer né pérputhje me paragrafin
(4) t& kétij neni, komisioni i revizionit kalon né verifikimin
Erofcsional té vierésimit t€ afi€sisé s¢ kufizuar & kryer nga
comisioni i paré i vlerésimit,

(6) Komisioni i revizionit mund té béjé edhe vierésimin
¢ kérkuesit, nésc éshté ¢ nevojshme.

(7) Komiteti i revizionit brenda 10 ditéve nga dita e
marrjes s¢ konstatimit dhe mendimit (& pérgatitur dhe €
paléshuar té komisionit € paré vlerésues:

1. miraton konkluzion q¢ konfirmon konstatimin dhe
mendimin e pérgatitur dhe (€ pa Léshuar t& komisionit (&
vlerEsimit (& paré, ose

2. sjell konstatim dhe mendim pér aftésiné ¢ kufizuar.

Rregullore pér pérgatitjen dhe kryerjen e vlerésimt (¢
aftésisé s€ kufizuar

Neni 32

Punét pérgatitore pér kryerjen ¢ vlerésimit 1€ aliésisé
s€ kufizuar, metodén dhe kriteret mé t€ aférta pér formimin
¢ komisionit (& vlergsimit, ményrén ¢ pércaktimit 1€ afateve
dhe kriteret pér pércaktimin ¢ vendit (€ Kryerjes sé
vlerésimit 1€ aftésisé s¢ kufizuar, kohézgjatja ¢ vierésimit
¢ aft@sisé sé kufizuar, ményrén e nxjerrjes s¢ konstatimit
dhe mendimit, formén. pérmbajtjen dhe ményrén e
mbajtjes s¢ raportit pér vlerésimet ¢ kryera € aftésisé s€
kufizuar, numrin dhe ményrén e pérzgjedhjes s€
vlerésimeve € kryera (€ afiésisé s¢ kufizuar q¢ i
nénshtrohen revizionit. si dhe ményrén ¢ Krverjes sé
revizionit, i miraton ministri.

) PJESA E PESTE
TARIFA PER KOMPENSIMET, SHPENZIMET DHE
PARTICIPIMIN

Neni 33

Ministri me tarifé e pércakton shumén e:

1. shpenzimeve pér ndjekjen e trajnimit (€ trajnuesve,

2. shpenzimeve dhénies s€ provimit profesional pér
personin profesional qé kryen vierésim.

3. shpenzimeve pér ndjekjen e trajnimit pér zhvillim
profesional.

4. kompensimit pér anétarét ¢ komisionit (& provimit
pér provimin e realizuar profesional,

5. kompensim pér personat profesionalé gé Kryejné
vierésimin pér verifikimin profesional € kompletimit dhe
viefshméris¢ s¢ kérkesés dhe dokumentacionit t& dorézuar
pér vlerésimin ¢ kryer (€ afiésisé s¢ kufizuar,

% 6. kompensimit pér trajnuesit pér trajnimin ¢ kryer,
S

7. participimit pér Krverjen e vierésimit t¢ afiésise s¢

kufizuar.

PJESA E GJASHTE N
REGJISTRI I PERSONAVE ME AFTESI TE
KUFIZUAR

Krijimi dhe pérmbajtja e Regjistrit té Personave me
Aftési té Kufizuar

Meni 31

(1) Nésc nga konstatimi dhe mendimi Konstatohet
aftésia e kufizoar, t& dhénat pér personin tek i cili &hté
konstatuar aftesia e kufizuar dhe pér aftésing e Kuofizuar
shénohen né Regjistrin ¢ personave me afiési (€ kufizuar &
e ndh#hen ministria

(2) Regjistri 1 personave me aftési t€ kufizuar pérbéhet
nga njé pjesé e pergjithshme dhe njé pjesé e vecanté.

(3) N pjesén ¢ pergjithshme (& Regjistrit 1# personave
me aftési 1€ kufizuar, shénohen:

1. 1€ dhénat themelore t& pérgjithshme pér personin:

1.1. emri dhe mbiemri,

1,2, emri dhe mbiemri i pérfaa¢suesit ligior per ¢
miturit dhe pér personat q¢ nuk kan€ ose u &shté hequr
aftésia afariste,

1.3. gjinia,

1.4. numri i vetem i amzes i gytetarit (NVAQ) ose njé
numér tjetér 1€ vetém identifikimi,

1.5. numér i vetém i sigurimit social nga Regjistri i
sigurimi i detyrueshém social,

1.6. numri i vetém shéndetésor i t& siguruarit (NVShS).

1.7. data ¢ lindjes,

1.8. vendi dhe shteti i lindjes.

1.9. adresa e vendbanimit,

1.10. komuna ¢ vendbanimit,

1.11. adresa ¢ vendqéndrimit,
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1.12. komuna ¢ vendgéndrimit,

1.13. shtetésia. dhe

1.14, 1€ dhénat e komtaktit (telefoni dhe adresa ¢
emailit):

2. 1¢ dhéna (€ pergjithshme shtes€ pér personin:

2.1. shkalla ¢ arsimit,

2.2, niveli i arsimimit (€ pérfagésuesit ligjor nése
personi me afiési € kufizuar éhté i mitur ose nuk ka,
respektivisht i éshté hequr afiésia afariste.

2.3. gjendja civile,

2.4, statsi aktual (i punésoar, i papuné, fémijé né
proces arsimor os¢ pensionist).

2.5. marrédhéniet e punés dhe

2.6. numri i vartésve;

3. (& dhénal pér fitimin ¢ statusit “joaktiv’™ t¢ personit
L& regjistruar:

3.1, data ¢ marrjes s€ statusit “joaktiv”.

3.2. arsycja ¢ marrjes s€ statusit “joaktiv” dhe

3.3. data e ndodhjes s¢ vdekjes.

(4) N& pjesén ¢ vecanté t&€ Regjistrit (& personave me
aftési (& Kufizuar shénohen:

1. 1€ dhénat bazg pér afiésing e kufizuar:

1.1. shkaget q¢ kané sjcllé né paaftési,

1.2. diagnoza mjekésore sipas klasifikimit MKB 10,
pérkatésisht diagnoza kryesore - parésore, diagnoza té tjcra
t¢ komorbiditetit (diagnoza dytésore, terciare), duke
specifikuar njé kod dhe pérshkrim t€ sccilés diagnozé, dhe

1.3, & dhéna € tjera relevante pér  gjendjen
shéndetésore 1€ personit;

2. € dhiéng pér mbéshietien, ndilimén, € dgjtat dhe
shérbimet ¢ pérdorura mé paré:

2.1. mbéshtetje dhe ndihmé e shfrviézuar né bazé (&
ndérhyrjeve mjckésore dhe

2.2. 1€ drejtat dhe shérbimet sociale 1€ shfryi€zuara (1€
drejtat nga mbrojtja dhe arsimimi i fémijéve, t¢ drejtat nga
mbrojtia sociale, (€ drejtat nga sigurimi_pensional dhe
invalidor, t& drejtat ¢ luftétaréve dhe invalidéve lufiés dhe
shérbimet sociale).

3. (& dhéna administrative pér konstatimin dhe
mendimin nxjerré:

3.1. numri regjistrues.

3.2. data e Iéshimit dhe

3.3. anétarét ¢ komisionil.

4. Konstatimet nga vlerésimi i kryer pér personi me
aftési 1€ kufizuara:

4.1,  konstatime né lidhje me strukturén c trupit
(vlerésimi sipas shkallés s¢ Baremit).

4.2, konstatimet n¢ lidhje me funksionet trupore dhe

4.3, konstatime né¢ lidhje me vlerésimin ¢ pjes€marrjes
dhe aktivitetit sipas Planit (& Vlerésimit & Afiésis¢ s¢
Kufizuar t& Organizatés Botérore (& Shéndetésisé (World
Health Organization Disability Assessment Schedule -
WHO DAS) dhe kufizimet né pjesémarrje;

5. mendim nga vierésimi i kryer i personit me aftési té
kufizuara:

5.1. statsi i aftésis¢ s¢ kufizuar (personi me aftési (&
kufizuar ose personi né rrezik (€ afiésisé sé kufizuar).

5.2. kohézgjatja ¢ paafiésis€ (¢ pérhershme ose e
kufizuar né njé periudhé - deri né datén),

530 i @ paalCsist o plcaktolict né varési €
diagnozave parésore dhe komorbiditetit sipas MKB 10 dhe

5.4. aftésia ¢ mbetur ¢ punés (aft€sia pér puné ose
paaftésia pér puné - e pérhershme osc ¢ pérkohshme, ¢
pérgjithshme ose e pjesshme, profesionale);

6. t¢ drejta dhe shérbime sociale (€ pércakwara dhe
realizoara:

6.1. lista e t& drejtave dhe shérbimeve t€ pércaktuara
dhe & realizuara né fushén ¢ mbrojtjes dhe arsimimit t&
fémijéve. mbrojties sociale, sigurimit pensional dhe
invalidor, t¢ drejtave nga marrédhénia ¢ punés dhe
punésimi i personave me aftési & kufizuar dhe shérbime
sociale luftarake, ushtarake, civile dhe invalidore),

6.2. 1€ dhénat pér personin q€ trashégon (€ drejtén,
gjcgj€sisht personin q¢ Eshié bart€s i s¢ drejtés:

- emri dhe mbiemri i personit,

- gjinia.

numri i veldm i amzés i qytetarit (NVAQ) ose numér
tjetér i vetém identifikimi,

- npomri i velEm i sigurimit social nga Regjistri i
sigurimit t¢ detyrueshém social,

- data ¢ lindjes.

- vendi dhe shteti i lindjes,

- adresa vendbanimit.

- komuna ¢ vendbanimi,

- adresa ¢ vendgéndrimit.

- komuna ¢ géndrimit,

- shtetésia dhe

- 1€ dhénat ¢ kontaktit (tclcfoni dhe adresa ¢ postés
elektronike).

6.3. t¢ dhéna pér statusin e € drejtave dhe

shérbimeve (€ personit me aftési ¢ kufizuar(té viefshme
ose t& pérfunduara pér njé arsye € caktuar).

Ményra e udhéhegjes sé Regjistrit té personave me
aftési t& kufizuar

Neni 35

(1) Regjistri i personave me afiési € kufizuar udhéhiget
né formé elektronike.

(2) Krahus Regjistrit (@& personave me afiési @& Kulizuar,
krijohet dhe mbahet dosja e personit me altési (¢ kufizoara,
ecila pérmban:

I. pérmbledhje dokumentesh (vendime. aktvendime)
si déshmi ¢ mbéshtetjes, ndihmés, ¢ drejtave dhe
shérbimeve (€ pérdorura mé paré nga personi me afiési €
kufizuara,

2. kenstatimet dhe mendimet né formé€ clektronike —
origjinale ose & skanuara dhe

3. pérmbledhje dokumentesh (vendime, aktvendime)
si déshmi ¢ pérdorimit aktiv (€ (€ drejlave dhe shérbimeve
nga personi me afiési t& kufizuar ose personi gé trashégon
t¢ drejtén. respektivisht personi gé éshté bartési i s€ drejtés.

(3) Ministria pérditéson Regjistrin ¢ Personave me
Afiési € kufizuar nése ndryshon njé ¢ dhéné e futur
paraprakisht n¢ lidhjc me personin me aftési t€ kufizuas,
aftésiné e kufizoar € tij ose statusin ¢ € drejtave t€ Krijuara
osc té ushtruar.

(4) Nj¢ person me aftési t& kufizoar merr statusin ¢
"joaktiv" n€ Regjistrin ¢ personave me afiési € kufizuar
nése aftésia ¢ Kufizuar nuk é&sht€ pércakwar nga njé
konstatim dhe mendim € ri né personin ¢ regjistruar mé
paré né Regjistér (€ personave me aftési (€ kufizuar osc
shkaktimi i vdekjes té personit q¢ ka gené i regjistruar né
Regjistér (€ personave me aftési t¢ kufizuar.

(5) Me c¢do ndryshim regjistrimi né Regjistrin ¢
Personave me Afiési t¢ Kufizuara, njoftohet personi me
aftés) & kulizvar € cilit 1 referohet ndryshimi osc
pérfagésuesi i tij ligjor.

(6) Té dhénat ¢ futura né Regjistrin ¢ personave me
aftési t€ kufizuar ruhen gérgiithmoné.

(7) N& buze 1€ (€ dhicnave nga Regjiste (€ personave me
aftési € kufizuar, ministria, me kérkes¢ (€ personit me
afigsi t€ kufizuar ose institucionit né t€ cilin personi me
aftési (€ Kufizuar ushtron njé (€ drejt€é ose shérbim, 1&shon
njé vértetim pér gjendjen aktuale.

(8) Ministria i publikon t&€ dhénat nga Regjistri i
Personave me Aftési té¢ kufizuar vetém si 1€ dhéna
statistikore t& pérmbledhura né ueb fagen ¢ saj.

(9) Organet dhe institucionet gé udh&heqin (& dhénat gé
Jun€ futur use junl @ endesisline plr udhighegjen e
Regjistrit 1€ personave me aftési (€ kufizuar jané €
detyrua U dorézojné (€ dhiénut n€ ministi.
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(10) Qasja dhe shkémbimi i (€ dhénave me dhe nga
Regjistri i personave me afiési & Kkufizuar mund (&
sigurohet nga njé institucion né ¢ cilin njé person me afiési
& Kufizuar ushtron njé & drejtié ose shérbim. Pér qasjen
dhe shkémbimin ¢ & dhénave nuk paguhet kompensim.

{11) Forma. pérmbajtja m¢ ¢ pérafert dhe ményra ¢
udhéhegjes s€ Regjistrit t€ personave me afiési & kufizuar,
forma, pérmbajtja dhe ményra ¢ Iéshimit € vértetimit pér
gjendjen aktuale. si dhe qasja dhe shkémbimi i (& dhénave
me dhe nga Regjistri i personave me afigsi & kulizuar
pércakiohen nga ministri.

PJESA E SHTATE .
SISTEMI I INFORMACIONIT PER VLERESIMIN E
PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUAR

Neni 36

(1) Ministria krijon, menaxhon dhe mirémban Sistem
informacioni pér vlerésimin ¢ personave me aftési (&
kufizuar.

(2) Népérmjet Sistemit t& informacionit pér vlerésimin
e personave me altesi € kufizuar, ndér té tjera:

1. zbatohen veprime gjaté pérgatitjes dhe zbatimit t&
trajnimeve pér trajnues dhe persona profesionalé gé
kryejné vlerésim,

2. zbatohen veprime pér pércaktimin ¢ aftésisé sé
ST PIIETS

3. udhéhiget Regjistri i personave me afiési @
kutizuara,

4. udhéhiget Regjistri i personave profesionalé q&
krycjné vlerésim. dhe

5. mbahet evidenca e trajnuesve.

(3) T¢ dhénat nga Sistemi i informacionit pér
vlerésimin e personave me afiési & kufizuar shkémbchen
me organc dhe institucione 1€ tjera & pérfshira né
procedurat pér ushtrimin ¢ té drejtave dhe shérbimeve (&
personave me afiési (& kufizuara.

(4) T¢ dhénat personale € futura né Sistemin
Informativ pér Vlerésimin e Personave me Afiési (€
kufizuar mund (& pérpunohen né pérputhje me objektivat e
pércaktuara nga Ky ligi dhe rmregulloret nga fusha pér
mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale,

(5) Karakteristikat  teknike  bazé, ményra e
administrimit, si dhe qasja dhe pérdorimi i té dhénave nga
Sistemi i Informacionit pér Vier€simin ¢ Personave me
AfiEsi (€ kufizuar pércaktohen nga ministei né peputhje
me  Ministrin€é ¢ Shogéris¢  Informatike dhe ¢
Administraté,

PJESA E TETE
MBIKEQYRJA

Autoritetet Kompetente pér mbikégyrje

Neni 37

(1) Mbikégyrjen mbi zbatimin e dispozitave & kétj
ligji ¢ kryen ministria.

(2) Aglencia ¢ Mbrojties se te Dhenave Personale
mbikégyr pérpunimin ¢ & Ah&navc personale dhe mbrojtjen
¢ tyre, né pérputhje me ligjin.

(3) Mbikéqgyrjen inspektuese mbi punét administrative
1€ rregulluara me k&€ ligj ¢ kryen inspektorati pérgjegjés
pér punét ¢ inspektimit administrativ  dhe njésia
organizative né kuadér t¢ ministrist pérgjegidse pér
kryerjen e mbikégyrjes inspektuese né fushén ¢ mbrojtjes
sociale dhe mbrojtjes sé fémijéve.

(4) Gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrjes inspektuese zbatohen
dispozitat ¢ kétij ligji, Ligjit (& Mbikégyrjes Inspekiucse,
Ligjit t¢ Procedurés sé Pérgjithshme Administrative dhe
Ligjit (& Inspektimit Administrativ.

Kompetencat dhe aktet e inspektoréve

Neni 38

(1) Me rastin ¢ kryerjes sé¢ mbikéqgyrjes inspektuese nga
neni 37, paragrafi (3) (& kéuj ligji, inspektori me vendim
shgipton masa inspektuese pér hegjen e parregullsive dhe
mangésive (€ konstatuara né pajtim me  Ligjin ¢
Mbikéqyrjes Inspektuese.

(2) Nése gjaté Kryerjes s& inspektimit. inspektori
konstaton mangési. mund t¢ paralajmérojé me akivendim
dhe € caktojé nj¢ afat né 1€ cilin subjekt i inspektimit
Eshté i detyruar i largojé parrcgullsit€ dhe mangésité e
pércaktuara né€ procesverbal.

(3) Kundér aktvendimit t€ inspektorit nga paragraf€t (1)
dhe (2) t& kétij neni, mund (& parashtrohct ankesé né
organin kompetent vendimmarrés n€ shkallé @ dytg, né
afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit 1& vendimit.

(4) Ankesa e béré kundér vendimit (& inspektorit nuk ¢
prolongon ekzekutimin ¢ aktvendimit.

(3) Inspektorét mbajné evidencé pér paralajmérimet
nga paragraﬁ (2) 1 kétij neni.

(6) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén ¢ mbajtjes sé
evidences nga paragrafi (5) i kétij neni i pércakton ministri,

Parregullsité dhe mangésité

Neni 39

Per menjammin e porregullsive dhe mangésive &
konstatuara né vijim mund t& shgiptohen masa inspektuese
né pajlim me nenim 38 & kétij ligji:

1. ké&rkuesi vihet né pozité (& pabarabarté (neni 4,
paragrafi (1), pika I);

2. nuk sigurohet mbrojtja e privatésisé s¢ kérkuesit
(neni 4, paragrafi (1), pika 3);

3. nuk respektohet integriteti dhe (€ drejtat ¢ kérkuesit
(neni 4, paragrali (1), pika 4);

&sht€ léshuar licenca pér personin profesional q&
kryen vlerésim njé personi q€ nuk i plotéson kushtet e
nenit 10 & kétij ligyi;

5. plani vjetor pér trajnime dhe provime profesionale
nuk éshié miratuar brenda afatit ose nuk éshté shpallur
publikisht (neni 11. paragrafi (1));

6. nuk €shté shpallur thirrje publike pér licencimin ¢
Ecrsonavc profesionale qé Kryené vierésim (& paktén myé

eré né dy vjet, pérkatésisht pér certifikimin ¢ trajnuesve t&
pakién njé her€ né€ tre vjet (neni 12, paragrafét (2) dhe (3));

7 ﬂc(éparaqi?a dhe dokumentacioni i ploté nuk
rcgjistrohen  né listén ¢ Kandidaléve pér persona
profesionalé t€ licencuar qé krycjné vierésim, pérkatésisht
trajnues (€ certifikuar (neni 14, paragrafi (1));

8. kandidatét nga lista nuk jan€ njoftuar pér datén ¢
mbajtjes s€ trajnimit (neni 14 paragrafi (5));

9. personit i cili nuk i plotéson kushtet e nenit 16 &
Kétij ligji i €shté léshuar centifikata ¢ trajnuesit;

10. provimi profesional nuk organizohet sé paku dy
heré né vit (neni 17, paragrafi (5)):

11, evidenca pér mjedhén e dhénies s& provimit
profesional nuk mbahet ose nuk mbahet né ményré @
perhershme (neni 17, paragrafi (7)):

12, nuk &shté |éshuar licence pér personin profesional
qé bén vlerésim, pérkatésisht certifikatén pér trajnucs né
afatin ¢ caktuar (neni 18, paragrafét (1) dhe (2));

13. personit profesional i cili kryen vlerésim,
pérkatésisht certifikaté pér trajnues, i &€hté vazhduar
vlefshméria ¢ licencés, n¢ kundérshtim mec ncnin 18
paragrafét (7) dhe (8) (& kétj ligji:

14. personit profesional 1 cili krven vlerésim,
pérkatésisht certifikatén e trajnuesit, nuk i &hté hequr nése
ckziston baza nga neni 19, paragrafi (2) (& kétij ligji;

15. nuk jan¢ publikuar &€ dhéna publike nga Regjistri i
personave profesionalé gé kryejné vlerésim (neni 20,
paragrafi (3)):
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16. nuk jané publikuar t& dhéna publike nga evidenca
e trajnuesve (neni 21, paragrafi (3)):

17. nuk éshté kontrolluar kompletimi dhe vlefshméria
¢ kérkesés dhe dokumentacionit ose kérkuesi nuk &shté
njoftuar pér afatin ¢ kryerjes s€ vierésimit & afiésisé sé
kufizuar (neni 24, paragraf@t (1) dhe (3)):

18. n& komisionin vlerésues emérohet personi i cili
nuk &shté i regjistruar né  regjistrin ¢ personave
profesionalé q¢ bEjné vierésim (neni 25, paragrafi (1)):

19. nuk @&shté zévend€suar anétari i komisionit
vlerésues pér ¢ cilin &ht¢ konstatuar konilikt interesi
(neni 26. paragrafi (3));

20. konstatimi dhe mendimi nga vierésimi i kryer
nuk i €shié dhéné parashtrucsit né afatin ¢ caktuar (ncni 28
paragrafi (4)):

21. nuk &shié& pérgatitur raport pér vlerésimet e kryvera
(€ aftésis¢ s€ kufizuar (neni 28. paragrafi (7)):

22. pérbérja ¢ komisionit pér vlerésimin e dyté nuk
¢shté né pajtim me nenin 29, paragrafi (3) (& kéuj ligji;

23. kérkuesi € cilit i &hié konstatuar paafiésia me
konstatim dhe mendim, nuk éshté regjistruar né Regjistrin
¢ personave me aftési t€ kufizuar ose 1€ dhénat n¢ regjistér,
nuk jané pérditésuar (neni 34, paragrafi (1) dhe neni 35,
paragrafi (3));

24.  personi nuk éshté njofiuar pér ndryshimin ¢
Regjistrimit t¢ personave me aftési & kufizvar (neni 35,
paragrafi (3)), dhe

25. nuk éshté Iéshuar vértetimi i gjendjes aktuale (neni
35. paragrafi (7)).

PJESA E NENTE
DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 40

Me ditén e fillimit t& zbatimit & kétij ligji:

1. Shfuqizohet Shérbimi pér vlerésim funksional né
Entin Publik Shéndetésor — Shtépia ¢ Shéndetit Shkup dhe
detyrat nga kompetenca e tij. kalojné né kompetencé té
ministrisé.

2. Pasuria, pajisjel, mjetet, arkivi dhe dokumentacioni
gclér i Shérbimit 1€ vlerésimit funksional né Entin Publik
Shéndetésor — Shtépia e Shéndetit Shkup, n€ lidhje me
kompetencén, i kalojné institucionit publik Instituti pér
rchabilitimin ¢ f€émijéve dhe € rinjve - Shkup dhe

3. Personat profesional té cilét jané t& punésuar né
Shérbimin ¢ vlerésimit funksiona]l n¢ Institucionin
Shéndetésor Publik — Shiépia ¢ Shéndetit, Shkup dhe €
Krycjn€  vierésimin  funksional jan& ndérmarré nga
Institucioni Publik Instituti i Rehabilitimit t¢ Fémijéve dhe
1€ Rinjve - Shkup.

Neni 41
Me ditén e fillimit & zbatimit t& kétij ligji, punétorét
¢ Fondit t& Sigurimit Pensional dhe Invalidor 1€
Magqedonisé s€ Veriut. t€ cilét b&né vlerésimin ¢ aftésisé
pEr puné. i merr ministria.

Neni 42
Procedurat pér pércaktimin ¢ afiésisé sé kufizuar 1€
filluara deri né ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, do t¢
vazhdojné do t&€ pérfundohen sipas dispozitave (€ ligjeve
sipas € cilave ka fillvar procedura pér pércaktimin ¢
aftésisé€ sé kufizuar.

Wenl 4%

(1) Ligjet né (& cilat pércaktohen (& drejtat dhe
shérbimet. t¢ cilat rcalizohen né bozé t€ poattésisé aé
pércaktuar, do t¢ jené né pérputhje me dispozitat e kétij
ligji, brenda nj€ viti nga data ¢ hyrjes n€ fuqi & kétij ligji.

(2) Dispozitat ¢ ligjeve né té cilat pércaktohen t€ drejtat
dhe shérbimet. té cilat realizohen né baz¢ t¢ paafiésisé sé
pércaktuar, do & vazhdojné (¢ =zbatohen deri né
harmonizimin ¢ tyre me dispozitat ¢ kétij ligji.

Neni 44

(1) Aktet nénligjore & parashikuara nga Ky ligj do @&
;pi!'guohcn brenda njé viti nga data ¢ hyrjes né fugi & kétij
igji.

(2) Aktet pé organizimin ¢ brendshém dhe
sistematizimin ¢ vendeve € punés 1€ Ministris€ do (€ jené
n¢ pérputhjc me dispozitat e kétij ligji brenda gjashie
muajve nga data ¢ hyrjes né fuqi (& kétij ligji.

Neni 45

Brenda 60 ditéve nga data ¢ miratimit 1€ Metodologjisé
nacionale pér vlerésimin ¢ aftésisé s¢ kufizuar, ministri
eméron trajnues nga radhét e profesoréve dhe cksperté &
shquar vendas dhe t¢ huaj né fushén ¢ mijckésisé dhe
profesioneve t& tjera (¢ pércakiuara né nenin 10, paragrafi
(2), pika 3 & kétij ligii. t€ cilét kang njohuri pér
Metodologjingé nacionale & vlerésimit (& aflésisé sé
kufizuar. pér kryerjen ¢ trajnimit & paré 1¢ certifikimit &
trajnuesve.

Neni 46

(1) Ligji pér bazén nacionale t& t¢ dhénave pér persona
me all@ési (& kufizuar(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonis¢” nr. 143/15), pushon (€ viejé me diteén e
fillimit t& zbatimit & k&tij ligji.

(2) Drejtoria ¢ Shéndetésis¢  Elektronike do tia
transferojé ministrisé t€ dhénat pérkatése nga baza e té
dhénave kombétare pér personat me afiési 1€ kufizuar (&
krijuar, menaxhuar dhe pérditésuar né pérputhje me Ligjin
¢ Bazés Nacionale t& & Dhénave pér Personat nga data e
hyrjes né fucl(i & keétij ligji jo mé voné€ sc 30 dit¢ nga fillimi
i zbatimit t& kétij ligji,

(3) Me krijimin ¢ Regjistrit t& personave me afiési t&
kufizuara. Administrata elektronike ¢ shéndetésisé, pushon
s¢& mbajturi bazén kombétare 1€ & dhénave pér personat me
afiési 1€ kutizuara.

Neni 47
Ky ligj hyn né fugi ditén ¢ teté nga dita e publikimit
né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut
dhe do € fillojé t¢ zbatohet tetémbédhjeté muaj nga dita e
hyrjes né fugi, me pérjashtim 1é dispozitave t¢ PJESES SE
TRETE, t€ cilat do & fillojn¢ 1€ zbatohen dymbédhjeté
muaj nga dita ¢ hyrjes né fugs.

3651.

Bp3 ochoBa Ha uncnor 75, crasoeu 1 w2 on Yerasor
na PenyGankn Cesepra Makconnja. nperecaarenor Ha
Penybnuxa CesepHa Makesonuja u npercenarenor na Co-
Opanuero na Penyoauka Cesepra Makezonnja, uajiasaar

VKA3
3A TIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PETHCTAP
HA 3ATOJUKHTEJHO COLMJAITHO
OCHI'YPYBAIGE

Ce npornacysa 3aKoHOT 32 perucTap Ha 3a1014NTENHO
COLMJATHO OCHIYPYBaILE,

wro Cobpanmero Ha PenyGinka Cesepra Maxkeaonnja
TO IoHece Ha cejlHKIaTa oapxana Ha 3 okTomspn 2023 ro-
JIWHa,

Lp. 08-4886/1
3 oxTomspi 2023 roswuna
Ckonje

Ipetcenaren na Peiy Gk
Cenepra Mawkenonuja,
Creso llenpaposeku, c.p.

Iperceaaren
Ha CoGpanuero na Penybnuka
Cencpna Maxkesionuja,
M=p Talat Xhaferi, ¢.p.



